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Politiszkos žinios.

KABE!
Japonijos su Maskolija.

Jenerolas Kuropatkin su 
savo palaimų jieszkoįimais ii 
bandymais japonus sumuszti 
labai daug apsigavo ir priesz 
visų pasaulę apturėjo didžiau 
šią gėdų, nes kas matė mestis 
su visu smarkumu ant prieszo 
o paskui apturėti nemielaszir 
dingus smūgius ir bėgti da 
toliau, uegnt kur pirmiau, po 
kovai prie Liaojango, buvo 
apsistojęs.

Skaitytojams turim pra
nerti, juog u”ėdiszkų žinių 
isz karės lauko teip kaip ir 
nėra, bet naudojamės priva- 
tiszkomis, kurių kasdien isz. 
visų pusių labai daug į Ame- 
likų atplaukia. Norints pri- 
vatrszkoms žinioms negalima 
perdaug užsitikėti, tai ta- 
cziaus jeigu keli koresponden
tai sykiu j kelis laikraszczius 
praneszdami su savo žiniomis 
sutinka, galima spręsti, juog 
žinia szrek tiek turi būti tei
singa.

Taigi pagal korespondente 
žinias, apie kų jau nerėik nei 
abejoti, kruvina karė, kokios 
da pasaulės istorija nėra ma- 
cziusi, traukėsi per 11 dieni 
be jokio pertrūkio, kur pra
žuvo kelios deszimtys'tukstan- 
ežių nekaltų žmonių. Szeip 
ar Ui p kalbėsim, Maskolija 
pradžiai karės buvo kalta, 
teip ir paskutiniu sykiu kalta 
visoms toms aukoms, kurios 
nuo 8 dienos spalių pradedam 
bėgyj vienuolikos dienų nuo 
kulkų sukrito. Japonai au
koms nekalti, nes jie noriai 
patįs dėl gero savo tėvynės ei
na ir galvas žudo, bet masko
liai vargdienius priverezia, 
juos apszarvoja ir po prievar
ta liepia prieszų skersti. Tas 
atsitiko ir paskutiniu kartu. 
-Portui Artūrui po japonų ap
gulimui aimanuojant, caras 
Kuropatkinui prisiuntė dau 
giau kariumenės, kuri jau bu
vo skaitlingesno ir už japonų 
ir jen. Kuropatkinui prisakė 
žūti ar būti, turi mestis dėl 
giliuko ant jnponų linijų, per 
pastarąsias prasilaužti ir sku
bintis Artūrų gelbėti. Vie- 
nog ne teip stojosi, kaip caras 
buvo manęs. Japonai manko- 
l:us visus sugrudo atgal prie 
Mukdeno sienų ir, kaip girdi
ma, apie kų nėra abejonės, at
silsėjus stums kibą kur į Dar
binu, kolaik da oras daleis 
kareiviams tiruose prakaituo
ti.

Laike paskutinio muszio 
norints japonai teipgi nemažai 
kareivių prarado, tai tacziaus 
civilizuotai pasaldei apreiszkė, 
juog saujalė mokytų vyrų te 
gali milioninę armijų į kapus 
suvaryti. Po kelių dieni 
muszio caras jen. Kuropatki 
nui prisakė apsilenktni Muk
denu ir bėgti Darbino linkon, 
nes turbūt ir jam jau plaukai 
ant galvos pavirto į ežerus, 
girdint apie tukstanezius pra
žuvusių savo kareivių. 
Bet japonai vydamiesi Kuro- 
patkinų jam tokias kilpas tai
sė, kad jis jokiu budu negalė 
jo teip greit pabėgti, kaip ki

tus kartus i<z Liaojango buvo 
nubiręs. Pertai, jeigu jau 

negalima iszsprusti, negalima 
nei rankų apleisti, bet jau ant 
vieno likimo stoti į kovų ir 
skersti?. Teip Kuropatkinas 
sziame nruszyj ir padarė. 
Caiiumenei prisakė iki paš
utinu) kareivio kovoti. Ir 

teip tai tie protingi sutvėrimai 
susirėmė ant durtuvų ir kaip 
)ikcziausi ir alkani tigrai vie

nas antrų pradėjo skersti. 
Skerdėsi tol, kolaik jiems spė
tų nepritruko, o prie upės 
Shakhe, arti Mukdeno, karei
viai po savo draugų kraujus 
jraidžiojo ir vis da prieszas 
prieszų badė. Antgalo, kada 
careiviai, kaipo maskoliai 
teip ir japonai jau po kėlės 
naktis buvo nemiegoję ir po 
teles dienas nevalgę, privalė
jo nuo minėtų piovynių susi 
aikyti ir atsilsėti, kad paskui 

vėl su visu smarkumu pajieg 
ti durtuvų suvaldyti. Kovoj 
iems nieks nekenkė, nei 

smarkus lietus, nei nepereina
mas dumblas, nei szaltis, nei 
tas kits, vien tik užkenkė Ja
jai daug badavimas ir bemie- 
gė ir, kada jau kareiviai, pa
gal korespondentų praneszi- 
mus, ant kojų nepajiegė nu 
stovėti, kada nuo nuvargimo 
visi kūno sųnariai pradėjo 
drebėti, tuokart, toji biauri 
skerdynė ant tūlo laiko tapo 
sulaikyta.

Urėdiszkai isz Tokio dabar 
jau po viskam pranesza, juog 
jen. Kuropatkinas užpulda
mas ant japonų turėjo daug 
daugiau kariumenės už japo
nus, nes po jo ranka buvo 
100,000 pėksztinikų ir 48,000 
raitelių su 950 kanuolių. To
kia kariumenės minia abelnai 
imant yra labai baisi ir pavo-

Vienas isz Mukdeno kores
pondentas apie kovų sekan- 
ežiai raszo: Jau deszimta die 
na ir naktis kaip apie Muk
denu kanuolių griausmai nei 
ant valandytės neperstoja. 
Kanuolių trenksmai, szaudyk- 
lių balsai, durtuvų skambėji 
mai netur jokios užbaigos. 
Jž kožnų žemės pėdų žmogus 

su žmogumi skerdžiasi, tarsi, 
tę, po žeme butų pakastas 
auksas arba kitokie brangus 
akmenai. Bet tę guli tik la
vonai savo sunkenybe slėgda- 
mi sužeistus, kurie dykai szau- 
ciasi pagelbos ir susimylėji- 
mo. Nieks jiems tę jokios 
jagelbos nenori ir negali su
teikti. Kibą tik ant kai ku
rio kulka susimyli ir jo gyve
nimo ryszį pertraukia, kadan
gi nei caras nei mikado jų 
szauksmų negirdi, o kad ir 
iszgirstų, tai jiems nebūtų 
gaila ir nerūpėtų. Kartais 
maskoliai traukėsi, japonai su 
visu smarkumu juos szturma- 
vo, o traukiantiems japonams, 
maskoliai tų patį darė. Ka
reiviams nuo kruvino lauko 
pasitraukus toliau, ambulan- 
sai nespėdavo sužeistųjų isz 
vienos vietos nugabenti, jau 
kitose vietose atsirazdavo kru 
vos. Nuo kulkų, o labiausiai 
nuo durtuvų, žmonės kaip 
musės krito. Užteks dabar 
Maskolijai ubagų; bus szlubų 
ir neregių, bus kurezių ir be 
kūno sąnarių. Užteks varg
dieniams ir aszarų, užteks vis
ko, o juoba to nemidaszirdin- 
go vargo, kuris kaipo spaudė 
pirmiau, teip po karei da la
biau vargdienius prispaus!

Galų gale prasidėjus smar
kiam lietui ir visus masko
lius pervijus į anapus upės
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Shakhe, abi pusi sustojo ir 
ant valandos ginklus sudėjo. 
Teip traukėsi ramybėj sereda 
ir ketvergas. Ketverge va
kare japonai matydami, juog 
maskoliai nuo upės tolyn ne
sitraukia, bet prie anos szan- 
cuojasi, pasiruošzė vėl prie 
kovos, bet pėtnyczioj iszryto 
kaip ant nelaimės apiegardės 
apsiklojo migla, per kurių yra 
sunku kų nors toliau matyti ir 
tokiu budu tolesnė kova tapo 
sulaikyta:

Tūli karės žinunai raszo, 
juog jen. Kuropatkin japo
nams dabar neduos ramybės, 
kolaik į Mandžiurijų nebus 
atsiųsta nauja maskoliszka 
kariumenė, susidedanti isz 
600,000 žmonių. Minėtai ka 
riumenei pribuvus, japonai 
bus jau apilsę, tuokart mas
koliai su naujomis spėkomis 
mesis ir bus po japonų. Gal 
būti, juog apie tai nekurie ir 
galvoja, bet maskoliai apie tai 
ir mislyti negali, kadangi to
kio skaitliaus kariumenės per
vežimas, reikalauja beveik 
cielo meto laiko, o kur tiems 
kareiviams valgis, amunicija 
ir visokie kariszki instrumen
tai — baugu ir pamislyti.

Baltike laivyne jau isztik- 
rųjų iszsileido į tolima kelio
nę. Jai reikės plaukti iki 
portui Artūrui beveik cielus 
tris mėnesius. Jeigu japonai 
iki tam laikui Arti.ro nepa
ims, nežinia kaip gal stotis, 
bet jeigu, kolaik laivyno nu
plauks, o tame laike Arturas 
bus jau rankose japonų, lai 
vyno bus dingus ant visados.

Sulyg porto Arturo teipgi 
labai prastos žinios. Masko
liai urėdiszkai tę vieni1 antram 
prisiegė, jųog pertų gįs iki 
paskutiniam kraujo laszui, 
bet kad jau kantrybės jiems 
tę stokuoja Pasakojama, 
juog reguliariszkos kariume 
nės atsiianda tik penki tuks- 
taneziai, o kiti, tai priversti
nai tarnauja. Kariumenę jau 
pasiekė badas, nes mėsos nėra 
visiszkai, o labiausiai szal- 
ežiai, kur nėia jokių sziltesnių 
apsivilkimų. Toms žinioms 
galima tikėti ir ne, nes jos yra 
privatiszkomis, o abelnai i- 
maut, nuo pat pradžios Artu
ro apgulimo, isz tę urėdiszkų 
žinių negalima buvo gauti ir 
gal jų nebus, kolaik drnivietė 
maskolių rankose laikysis.

Maskoliszka Baltiko laivy
no, plaukdama tarp Anglijos 
ir Prancūzijos, nakties laike 
nužvelgė Anglijos žuvininkus. 
Maskoliai mislydami, juog tai 
gali būti Japonijos laivyne, be 
jokių persitikrinimų pradėjo 
į žuvininkus szaudyti. Du 
laivu tapo nugramzdytu, keli 
žmonės užmuszti ir keliolika 
sužeistų. Maskoliai beveik 
pusę valandos į beginklius žu
vininkus szaudė. Žinia apie 
szį maskolių biaurų pasielgi
mų kaipo žaibas per visų pa
saulę prasineszė. Isz masko
lių dabar visi juokiasi, o An
glija ginkluojasi ir nori pas 
maskolius atliginimo, o visi 
gyventojai reikalauja karės.

Anglija iszsiunto protestų 
į visas vieszpatystes priesz 
maskolių Baltike laivynę, ir 
nori kad visos susivienytų ir 
sulaikytų keliaujanezių į To
limus Rytus flotų.

Japonai priesz 3 d. lapkri- 
ežio žada ant porto Artūro 
padaryti jeneraliszkų szturmų, 
kadangi sziomis dienomis po 
kruvinai kovai nuo maskolii 
paėmė.du svarbius kalnu,

Korėja.
Japonai jau isztikrųjų Ko

rėjų užėmus pradėjo gaspado- 
riauti, isz ko tarp tenykszcziu 
gyventojų gema nesutikimai, 
kokiu budu nepraszytus sve- 
ežius nuo savęs atsikratyti, bet 
japonai apie Korėjos apleidi
mų nei mislyti nemislija.

Korėjoj atsiranda didi že 
mes plotai, kurie neapdirbami 
cziabuviams jokios naudos 
neatgabena. Pertat Japoni
jos rezidentas, kuris dabar 
kaipo gaspadoriue Korėjoj 
apsigyvenęs, valdžiai įneszė 
projektų, juog tuos nenaudin
gus žemės sklypus tur Japoni
jai ant 50 metų atduoti ant 
randos. Japonija bėgyj mi
nėto laiko iszdirbs žemę ir 
paskui po praslinkimui kon
trakto metų Korėjai vėl su- 
grųžįs. Žinoma, tokie sura
minimai yra labai juokingi, 
kadangi užėmus ant penkių 
deszimczių metų, patektų jau 
Japonijai ant visados, pertat 
Korėjos gyventojai suprazda- 
mi akių apmuilinimus, visur 
daro agitacijas ir Japonų tik
slams gana daug kenkia.

Sziame laike beveik kasdie- 
nų Korėjos ciesorius apturi 
skundus priesz Japonų val
džių, kuriose ciesoriaus mel
džia nuo jų visiszkai atsikra
tyti. Suszaukdami esti dideli 
susirinkimai, ant kurių kalbė
tojai aiszkina japonų vodin- 
gumą, paskui atsiranda daug 
ir pavienių agitatorių, kurie 
laksto per sodybas, bauginda
mi Japonijos valdžia. Japo
nai tūlus Korėjos Kurstikus 
jau suaresztavo, kas iszszaukė 
d.i didesnius gyventojų nesu
tikimus.

Augsztesnis Korėjos urėd- 
ninkas, apie japonų augsz- 
cziau minėtų projektų sekau- 
ežiai iszsitaria:

„Nenaudojami žemės plotai, 
kaip tai kalnai, girios, paskui 
ažerai ir upės, tur būti atduoti 
ant ramios japonams net ant 
50 metų, kurie per minėtų lai
ką tik vieni turės prie eksplo
atacijos tiesų. Kasztus tiems 
reikalams sukraus japonai, 
bet jeigu po 50 metų Korėjos 
gyventojai norės minėtų žemę 
sugrąžinti sau, privalės Japo
nijai sugrąžinti visus iszklotus 
kasztus ir da su penktu meti
niu nuoszimcziu. Tacziaus 
panaszios žemės atsiranda be
veik dvi trys dalys visos Ko
rėjos. Japonams užėmus že
mę, jie atsius prie darbo ir 
savo žmones, o czionyksz- 
ežiams gyventojams isz kur 
bus galima uždirbti per 50 
metus jų iszleidimus ir isz kur 
bus galima jiems sugrąžinti. 
Japonai patįs stengsis mus 
žmones spausti, by tik neturė
tų pinigų atmokėjimui, o jei
gu nebus iszmokėta, žemė jų 
rankose liekasi ant visados. 
Daug korejonains butų geriau, 
jeigu japonai visų Korėjų po 
savo globa paimtų, tuokart 
visi gyventojai savo kraszte 
visur su japonais turėtų lygias 
tiesas ir ekonomiszkas padėji
mas teip žarnai nenupultų”.

Minėtas Korėjos urėdnin- 
kas toliau reikalauja, kad Ja
ponija Korėjos pasiliktų glo
bėja, prietelka ir mokytoja, 
bet neisznaudoja, kai kad da
bar nori padaryti. Tegul gir
di, japonoi dėl geroves daro 
reformas, bet tegul gudriais 
budais dėl savo naudos gy
ventojų neisznaukoja.

Kų galų gale Japonijos 
valdžia su Korėja padarys, 
nieks da uegali sziame laike

sužinoti, bet jeigu gyventojai 
geriau geidžia prisikergti prie 
Japonijos, tai be abejonės ji 
gi eicziansiai tų viską padarys.

Italija.
Italijoj artinasi rinkimai 

pasiuntinių į parlamentų, to
dėl paskuiiniais laikais užgi
mė daug visokių partijų, ku
rios stengiasi sziandieninę 
tvarkų suardyti, delei ko tū
luose miestuose kįla nesutiki
mai ir maisztai.

Karės ministerie priesz rin
kimus gamina kariumenę, 
idant dienoj rinkimų butų vi
sur užlaikoma tvarka. Revo
liucionieriai skverbiasi net į 
kareivių kazermas ir tę savo 
propagandas varo. M miste
ris karės virszininkams prisa
kė jautriai savo kareivius da
boti, kad su laiku taja dvasia 
kariumenė neapsirgtų.

Medyolane maskoliszki a- 
narchistai ant, maskoliszko 
konsulato sunaikino arelį, nuo 
ko maskoliai labai pabūgo ir 
konsulatų apstatė kareiviais.

Labiausiai tę socialistai dar
buojasi. Jie tomis dienomis 
iszleido visiems savo tikin
tiems manifestų, kuriame 
skundžiasi ant valdžios blogų 
gaspadoaiavimų. Girdi, val
džia nereikalingai užlaiko 
tukstanezius kariumenės. So
cialistams manding dabar ne; 
patinka, kad kariumenė juos 
nuo karszcziavimų sulaiko.

i Kardinolas Ferrari su ke- 
leis vyskupais popiežiui per
siuntė memorialų, kuriuomi 
meldžia daleisti ir katalikams 
sziuose rinkimuose balsuoti.

Kynai.
Pagal paskutinias isz Kynų 

pareinanezias žinias, toje viesz- 
patystėje prasidėję vėl kynie- 
ežių priesz europieczius judė- 
mai, vienok jau paskutiniai 
judėjimai nepanaszųs bokse- 
rų maisztams, kadangi jie da
bar neužpuola ant visų abel
nai baltų žmonių, bet tik ant 
tų, kurie 1900 m. jų vieszpa- 
tystėj iszdarinėįo visokius 
prajovus ir tuomi pagimdė vi
suose kampuose didelius ky- 
niecziuose neužganėdinimus. 
Taigi dabar kyniecziai kįla 
prittsz Vokietijų, Maskolija ir 
Prancūziją, kurios po maisztų 
sau žemės kampus užgriebė'ir 
nori prisisavinti. Vokietija 
dabai laikosi Kiaochau, Mas
kolija Mandžiurijų, o Prancū
zija Indokynus. Abelnas ky- 
nieczių judėjimas apsireiszkia 
provincijoj Pecliili ir provin
cijose pietinėse, kur Europos 
civilizatoriai savo nagus su- 
kimszo ir lyg varnai aut sve
timo gero vieszpatauja.

Nežinia, kų dabar galės Ky
nų kariszki rateliai nuveikti, 
jeigu maisztai isztikrųjų pra 
sides. Jau Vokietija su 
Prancūzija pradeda labai abę; 
joti, kad kartais kyniecziai ji 
isz minėtų provincijų neisz- 
tremtų, kadangi prie progos 
sziandieninės Mandžiurijo; 
karės japonai su-noru užimti 
kynieczių eiles ir Europos 
„velnius” isz Kynų iszguitų. 
Apie tuos reikalus kaip Vo
kietijos, teip ir Proncuzijos 
presą labai daug apkalba, kai 
negirdėti daiktai į urnų laikų 
neatsitiktų.

Saksonija.
Pasimirė Saktonijos kara

lius Jurgig, kuris nuo tulo lai
ko sirgo. Palaidojimas iszki 
mingai atsibuvo m. Drezdene 
katalikų bažnyczioj. Grabų 
sudėjo į katakumbas palociaus 
bažnyczioj. Prie palaidoji

mo dalyvavo ciesorius ^Vilhel
mas, karalius Friderikas Au
gustas, arcikunigaiksztis Pran- 
ciszkus Ferdinandas ir daugy
bė kitų kunigaikszczių. Vys
kupas Wuszan celebravo, o 
dvaro pamokslininkas, dr. 
Kummer pasakė pamokslų.

h Lietuvos.
Žagarė. (Sziaulių pav.) 

Dar apie ^Zatjariecziu 
„Ūkininko” 5 num. patilpo 
gana plati p. T. K. korespon
dencija isz Žagarės, kurioj 
buvo apraszyta, delei kokių 
tai priežasezių žagariecziai 
iszdrįso iszgriauti naujai Na- 
riszkino pastatytų mūrų, pas
tatytų skersai buvusio viesz- 
kelio, kursai ėjo isz Joniszkic 
į szalį, aplink naujai užvestų 
parkų.

Pykino žmones da ir kitos 
priežastį?, p. P. K. nenurody
tos. Kaipo geras maskolių1, 
Nariszkino dvare užvedė visų 
administracijų isz maskolių, 
larsikviezdiuo net meisterius 

ir apskritai amatninkus isz 
Vlaskolijos ir net ano sargai 
juvo maskoliai. Toksai gai
vinimas maskolybės jau seniai 
kirėjo žagariec.ziams. Todėl 

gana buvo žagariecziams tik
tai pajusti, kad anie tur tiesų 
nors formaiiszkai tokios tie

sos jie neturėjo) ir anie suki 
bo į kovų. Muras tapo isz- 
griautas. Keletas szimių grio
vė mūrų o apkaltinti pasiliko 
tiktai 10 žmonių, kurie ar tai 
nemokėjo, ar negalėjo iszsi- 
pirkti nuo tardytojo. Narisz
kins žagarieczių pasielgimų 
laikė už ūkininkų butų, pana- 
szų { tuos, kų tų vasarų buvo 
Charkovo ir Poltavos guber
nijose; dėkui pagelbai buvu
sio tuokart ministeriu Sipiagi- 
no apkaltinimas tapo kuoasz- 
triausiai sustatytas. Teismas 
turėjo būti vedamas prie už
darytų durų ir- pavestas tapo, 
kaipo politiszko turinio byla, 
Vilniaus Rūmo Teismui. 
Žmones apkaltino sulyg 269 
artikulo Bausmės Įstatymų. 
Tas artikulas, iszduotas vy
resnybės 1895 metais, yra ar- 
sziausiu ginklu jos rankose 
priesz visokius „buntus” arba 
minios sukilimus. Iszduotas 
ans buvo isz priežasties buvu
sių žydų musztynių ir darbi
ninkų straikų ir siekiu jo bu
vo padidinti bausmę kiekvie
nam, kursai dalyvauja minioj. 
Jis szeip skamba: „jeigu kas 
dalyvauja minioj, kuri sujung
tomis spėkomis daro skriaudų 
ypatai, ir naikina svetimų tur 
tų, arba veržiasi į svetimų gy 
veninių arba pagaliaus tik pa
sikėsins yra tai padaryti delei 
priežasezių, kurios gali atsi
rasti delei tikėjimo skirtumo, 
arba delei tautiszko arba luo
minio padėjimo tas yra bau
džiamas. .. aresztantų rotomis 
nuo metų iki trijų metų; tie- 
gi, kurie vadovauja toj mi
nioj .... baudžiami yra tomis 
rotomis nuo trijų iki trijų su 
puse metų.

Tokios tai bausmės galėjo 
laukti ir apkaltinti žagarie
cziai. Laukti ramiai tokios 
pabaigos žagarieczių „darbo”, 
buvo neparanku. Tapo už
kviesti apginėjai, kurie veltu 
sutiko žagarieczitis ginti. Teis
mo dienoje pribuvo sekantieji 
advokatai: isz Maskvos Led- 
nickis ir Arnolds, isz Petrapi
lio Rymavyczius, isz Vilniaus 
Vileiszis, isz Kauno Staszyns 
kis ir Viskauckas, kurie ir pa-

sidalino tarp savęs žmonių ap- 
ginimų.

Apginėjai stengės darodyti, 
kad žagarieczių sulyg szio ar
tikulo negalima kaltinti: tasai 
artikulas galįs būti vartoja
mas tik prie tokių per?engi 
mų, kame aiszkiai ragina 
prieszgenybė reikalų kaip už
puldinėto jų teip ir užpultųjų. 
Teip, jeigu darbininkai už
puola ant pakrikos, naikina 
jos mantų, daro skriaudų jos 
valdytojams, tuomet galima 
bausti tokius darbininkus su- 
lyg ežio artikulo. Tuo tarpu 
ežia to nebuvo: Nariszkins 
gyvena sau, o žmenės vėl sau. 
Ant galo sziems žmonėms per
mainymas kelio ir nebuvęs

svarbiu daiktu (?Red.), nes 
tai neturtėliai, kurie neturė
dami savo arklių nė važinėti 
juo nevažinėja; jeigu jau jie 
kalti, tai tik už tvarkos sugai- 
szinimų.

Rūmo Teismo teistojai suti
ko su tokiu iszaiszkininju ir 
nubaudė žmones tik už tvar
kos sugaiszinimų. Bet pro
kuratorius su tokiu Teismo 
nutarimu nesutiko ir per
kėlė visų bylų į 
senatų. Dabar žiūrėsime, 
kaip nutars senatas. Jeigu 
jis nutarimų atmainys, tuomet 
Teismo Rūmas turės autruo- 
kart sziuos žmones teisti.

Ving.
(„U-kas”).

Szauksmas ateivių ukėsų 
dėl Roosevelto ap

rinkime.
Jie szankė valstijos plat
formose pereitą metą, 
ir nori dabar, dėlto kad 
jie pasitiki ant jo, ir jo 
administracijos.

Szirdingas perstatymas per 
ateivius ukėsųs Republikonų 
tautiszkos platformos, parodo 
tad jų balsai bus už RepubĮi- 
toniszkus kandidatus 8 d. 
lapkriezio. Po visų szalį gir
dėt žodžiai pagyrimo jos, szis 
buvo pertikrinta valstijos plat
formose 1903 m.

Ar arteiviai ukėsai pamir- 
szo jų persitikrinimų vyro, 
kuris kaipo pirmsedis dėl jų 
gero velija? Pereitų metų 
Colorados Republikonai “jo 
gerų administracijų, ir jo pa 
triotiszkų apsiėjimų priėmė su 
dideliu džiaugsmu”. Balsai 
siekė 91,000 ateivių isz to val
stijos.

Valstija Iowa su 306.000 
ateivių ukėsų ir perstato jį ir 
jo partijos principalus.

Republikonai valst. Ken
tucky, turinti užlaikymų 50, 
000 ateivių ukėsų, kurie už
tikrina žmones su faktais kad 
Republikoniszka valdžia pa
darė neapsakomų gerovę, pa
didino prekystę, ir davė užtik
rinimų darbininkams.

Maryland vals. su 93,000 
ateivių ukėsų, persitikrino 
per Republikonų konvencijų, 
kad ta partija padarė gero 
dėl visos szalies, ir už jo dar- 
bavimų Prezidentas Roosevelt 
yra vertas aprinkime.

Massachusets vals. su 846, 
000 ateiviais yra užsitikrinus 
kad Prezidentas Roosevelt yra 
linkimas teisingas virszinin- 
kas ir jo administracija yra 
teisinga.

Michigan valst. su 542,000 
ateiviais perstatė jį szirdingai.

Nebraska su 177,000 atei

Pennsylvania su 969,000 
ateiviais, kurie yra Republi
konai szirdingai perstato Pre
zidentų Rooseveltų ir jo ad
ministracijų.

Rhode Island su 133,000 
ateiviais, jį perstato teipgi.

Yra jau ir pasakyta. Tai 
balsai žmonių keliasi ir kelsis, 
balsas žmonių del prezidento 
Roosevelto aprinkime vis di
dinasi, ir jo administracija yra 
teisinga, ji platina pirklystę 
ir padaugino darbų.

Raudona vėliava.
Tūlas trūkio maszinistas 

savo mažai dukriukei vietoj 
žaislo padavė raudonų velia- 
vukų ir jai apreiszkė, juog 
tasai raudonas ženklas ant 
gelžkebo ženklinus labai didį 
pavojų. „O ar sulaikytum 
trūkį tėvel”, klausia dukriu- 
kė, „kad nužvelgtum raudoną 
vėliavų?” „Žinoma”, atsako 
tėvas, „prieszingai atsitiktų 
nelaimė”. Po tų žodžių tėvas 
iszeina, o ji nusiduoda virtu
vėn ir randa apsiverkusių mo
lynų. „Kodėl teip verki?” 
klausia mergiukė. Motyna 
jai nieko neatsako. Tuokait 
mergiukė pasižiurėjus į stalų 
ir, ant jo pamaezius su degti
ne bonkų, prabįla: Aa, jau 
asz žinau ko mainytė verki! 
Nes tovuks eidamas į darbų 
vėl degtinę gėrė. Da jį gali 
ir nuo tarnystes praszalinti, 
jeigu suseks girtuokliaujant”. 
„Kokiu budu butų tam vis
kam užbėgti?” Ir tacziaus 
būdų surado. Antrytojaus 
maszinistui einant prie bonku- 
tės su degtine, kad isz jos vėl 
sziek tiek patraukti, mato prie 
pat bonkutės įsmeigtų raudo
nų vėliavų, tų baisųjį pavojaus 
ženklų. Maszinistas ežia pa
žino gėda ir nuo to laiko me 
tė girtuokliavęs.

viais kurie myli Jiuosybę per
statė Rooseveltų kaipo gerų 
Prezidentų, jie sako kad po 
juom yra apsaugojami.

Ohio valst. su 459,000 atei
vių perstatė Prezidentų Roo
seveltų dėl aprinkime, dėlto 
kad jis gerai savo darbų pil
do,

SUPRATO.
— Gražiai, labai gražiai, 

esu užganėdinta, mano vyre, 
juog anksti rytais namo pa
reini.

— Na, gerai, norint sykį 
asz tau patikau,

Arti.ro


2 KATALIKAS

SąvaitinisKalendorius
Spalinis (Oct.) 1904 m.
27 k. Sabinos panos.

^8_p. Simono ir Judoapaszt.
29 s. Narcizo vysk.
30 N. Marcelijaus.
81 p. Volfgango.

Lapkritys (Nov.), 1094 m.
( 1 u. VISUSZVENTU.

2 b. UžduszioCdiena.

Mėnulio atmainos.
Delczia 2, treczioj vai. po pietų.
Jauna 9, szesztoj vai. pinu pietų.
Prleazpilnis 16, sekmoj vai. pinu pietų.
Pilnatis 24, dvyliktoj vai. pietumis.

Atmainos mėnulio.
Jaunas 7d. 6 vai. po pietų.
Prleszpilnls 15d. 2 vai. ryte.
Pilnatis 23di 4 vai. ryte.
Delczia 30d. 9 vai. pirm pietų.

Patėmijimai.
Leidus Maskolijoj lietuviaz- 

ką spaudą, Didžiojoj Lietuvoj 
Prūsų lietuvių įtekmė jau la
bai sumažėjo, Norints Lietu
voj iki sziam laikui neatsira
do da nei vienas laikrasztis, 
tai tacziaus leidus spaudą „T. 
Sargas” su „Kryžiumi” iszei- 
dinėti nustojo. Teip bent 
pranaszauja ir su likusiais: 
„Varpu” ir „Ūkininku”, ku- 
riedu užtektinai katalikiszkai 
dvasiszkijai per paskutinius 
pastaruosius metus „peklos” 
pridžiovino.

it it*
Be abejonės ir visi idealis

tai, progresistai ir teip vadi
nami žmonijos geradėjai, pa 
sirodžius Lietuvoj laikrasz- 
ežiams plaksis prie pastarųjų, 
apart liuosų pažiūrų ypatų, 
kurios esti giminystėj su visos 
Europos tvarkos prieszais, ku
rios geidžia žmonijai neatsie
kiamos brolystės ir lygybės. 
Bet tokius surasti reik gero 
žiburio, o visi kiti vis gi lai
kysis lietuvių krikszczionių 
tradicijos.

# *
„Varpas”, o juoba „Ūki 

ninkas” per kelis metus nors 
nepasekmingai, bet vis-gi tarp 
lietuvių Lietuvoj nesutikimus 
sėjo, o tankiausiai, kaipo su 
didele apszvieta, rūpinosi apie 
klebonijas su gaspadinėmis. 
„ūkininke” susekam tarp ko
respondencijų isz Lietuvos 
tankiausiai apie parapijas ir 
jų vadovus, apie raiezias ir 
szliubus, apie kriksztus ir vi
sas bažnytines apeigas. „Ūki
ninkas” su korespondencijos 
talpinimu nepaiso, by tik ko
respondencija paeina nuo ko
kio žydbernio isz Lietuvos, 
tai viskas gerai ir žinia esti 
tikriausia.

** *
Tacziaus kiekvienas žmogus 

turėdamas sveiką protelį su
pras, juog Lietuvos užpuldi
nėjami klebonai nėra tokiais 
perdaug prastais, kai kad juos 
ponai korespondentai persta- 
to. Prisižiūrėjus į sziandieni- 
nio tę gyvenimo sąlygas, kle
bonus surandam daug szvie- 
sesnius ir darbsztesnius. Des
potizmas jiems ant nugarų sė
di, isz namų kožnas žingsnis 
tur būti valdžiai apmokamas, 
isz visų pusių persekiojimai, 
prielankesnis savo parapijo- 
nams žodis į kliosztorių ant 
kelių metų isztremia, tai ir 
darbuokis kad nori, tacziaus 
vis gi tikintiejei sykiu su a- 
nais kantrybėj ' tą kruviną 
nasztą nesza ir džiaugiasi nors 
tuodu, juog sziaurės sūnūs yra 
nusimalszinęs.

* *
ii

Juk kaip Amerikos tūli 
laikraszcziai teip ir Prūsų, 
labiausiai stengiasi lietuvius 
nuo Bažnyczios atszaldyti ir 
jiems nurodyti, juog tikėji
mas, Bažnycziai paklusnumas 
yra menkutis žmogaus gyve 
nime daiktas ir v i s i s z k a i 
privatiszkas reikalas. Neuž- 
ginam, juog yra tas viskas dėl 
privatiszko privatiszku, bet 
kodel-gi tie privatiszki neti- 
kintiejei iszjuokia ‘ tikinczių 
privatiszkumą, kodėl tuos 
žmoneles lankanczius bažny- 
ežią, kur tik priesz Sutvertoją 
ant vargų szios ne aszarų, bet 
kraujų, pakalnės pasiskun
džia, vadina tamsuoliais ir vi

sokiais kunigų tarnais? Juk 
tas reikalas privatiszkas.

* * #
Keik tik mums, broliai lie 

tuviai, kantrybės, o sulauksim 
da iręs v-isokių tarp lietuvių 
atmainų. Matysim, kokias 
mums darbininkams vaigdie- 
niams palaimas suteiks tie visi 
pirmžengystės progresai ir 
žmonijos geradėjai., Szian- 
dien, jeigu žmogus ramiai isz- 
pažįsta savo bocziųszv. tikėji
mą, sziandien, jeigu tankiau, 
negut paprastai, lanko bažny- 
ežią, sziandien, jeigu kuris ei
damas pro bažnyczią arba 
pro szventorių apnuogina sa
vo galvą — tokį žmogų visi 
minėti progresistai priskaito 
prie kunigo tarnų, o esant 
tarnui — antsyk, norints butų 
iszmintingiausiu, prie tamsuo
lių!

* it#
Bukim tamsuoliai. Tam 

šuoliai su liežiuviais nemesz- 
kerioja, bet su protu ir iszmin- 
timi darbuodamiesi visuomet 
esti patįs sotus ir da vargdie 
uius aprūpina. Tamsuoliams 
džiaugsmas, juog turi kožnam 
žemės kampelyj szimtus Die
vo garbei bažnyczių su augsz- 
tais boksztais, kuriuose varpai 
rytais ir vakarais juos ragiu’ 
prie nusižeminimo, o atėjus 
vakarui, po dienos darbui, 
tamsuolis saldžiai su ramia są
žine užmiegą. Teorijos jam 
jokios nerupi. Turi savo tau
tą dėl labo kurioi darbuojasi, 
turi savo organizacijas, kur 
sutikimo rysziu apsi juosia. 
Yra Dievui ir žmonėms iszti- 
kimas.

* * 
*

Delei to vieno dalyko ir 
Prūsų laikraszcziai sau už idė
ją iszsirinko, kad augszcziau 
minėtiems tamsuoliams 
Lietuvoj akis pratrinti ir nu
rodyti, juog tie augszti boksz- 
tai su varpais yra nereikalingi, 

bet jų misija buvo per trum
pa, kadangi caras ant lietuvių 
susimylėjo ir spaudą leido, 
pertat įtekmė labai susisiau- 
rįs. „Ūkininkas” 7 ir 8 nu- 
mer. szio meto jau apie savo 
nelaimę ir apkalba straipsnyj 
po antg.: „Musų padėjimas, 
spaudą atgavus”. Ir ežia vi
siems dvasiszkiemsiems pri- 
kaiszioja, juog jie eis iszvien 
su valdžia ir lietuvius da grei- 
cziau sumaskolįs. „Uk-kui” 
tikrai nelaimė, bet po raudo
jimų, užsitiki vilcziai, juog 
galėsęs da laikytis ir, antgalo 
priduria, juog lietuviams už
sienio laikrasztis neatbūtinai 
reikalingas. Matysim ateityj.

* * 
*

Artinasi Su v. Valstijų pre
zidento rinkimai. Turim du 
smarkuoliu kandidatu. Da
bar galvokim visi, kuris butų 
geresnis. Iszrinkus seną, rods 
jau visiems yra žinomas, nega
lima užsitikėti. Iszbalsavus 
naują gali da arsziau būti. 

Daryk žmogus ką nori. Ta
cziaus netiukųs vienas vis-gi 
bus prezidentu. Darbinin
kams ta pati nauda isz to ir 
kito. Kaip viens teip ir ant
ras labiaus linksta prie pilvo
tų trustų, o darbininkui vis ta 
pati padėka. Tacziaus, no
rints esant ir neprigulmingu, 
reik būti labai atsargiu sziuo- 
še rinkimuose, nes demokratai 
su savo partija visai szali gali 
atneszti nelaimę. Ukėsas pat
sai žino už ką geriau tur bal
suoti, tai tegul ir balsuoja.

* *
*

Kas bus toliau? Kas bus 
ateityj, jeigu darbdaviai dar
bininkus visuomet teip perse
kios ir vargįs, kai kad pasku
tiniu kartu juos kankina? 
Panasziai ne vienas klausia 
pas draugus, ar bus galima 
darbininkui pragyventi. At
sakymas nelengvas, nes jau 
trustai su savo despotizmu pe
reina ir Europos carukus. Ko 
toliau, vis labiau darbininkus 
apsunkina ilgesnėmis darbo 
valandomis, o mokestis vis 
mažina.

* *
*

Ar reikia ir žvėriszkesnio 
darbo, kaip kad gelžkelių ir 
plieno karaliai dirba? Jie su
sitarę iszleido padavadijimus, 
juog pa^ save darbininkų se
nesnių per 35 metus amžiaus 
nepriims. Na argi ežia ne 
skriauda vargdieniams? Ko- 
laik mažiau damilionų turėjo, 
geriaus ii' darbininkus godojo, 
bet kad darbininkai savo pra
kaitu jiems sukrovė didžius 
turtus, kokių ir apžvelgti jau 
neįstengia, tuokart darbinin
kas jau nereikalingas ir jį kai
po mulą reik spausti, jeigu 
kartais prieszįsis, tegul sau ei 
na ir baduoja, o mums turtų 
ir be jo jau pakaks.

* * 
M

Czia aiszkus milionierių be- 
duszių tikslas. Aiszkus tiks
las it ant delno. Liekasi 
klausimas, ką dabar darbinin
kai tur pradėti, kad neprisiei
tų vėliaus vargti, ar tur dirb
ti, ar tur kokiu nors bildu sau 
tiesų jieszkoti. Jeigu jiems 
pasiduosi, jie ateityj da blo
giau su anais elgsis, jeigu 
straikuosi, bus nenauda, bet 
nenauda didelė, kadangi mi- 
lionierai arba rankas sudėję 
sau ramiai sėdės, arba į vietą 
darbininkų priims skabsus. 
Teip blogai, o kitaip negerai. 
Vienok velytina priimti antrą 
būdą, ty. straikuoti, bet strai- 
kuoti teip, kad skabsai butų 
prie darbo neprileidžiami. 
Jeigu milionieriai nuo visko 
atsisakys — tegul juos szimts 
muszkietų, o kartais gal ir 
pasiduoti, nes jau kitokio bu
do ir nėra, kadangi visi urėd- 
ninkai nuo didžiausio iki ma 
žiausiam, nuo augszcziausio 
iki žemiausiam atsiranda mi
lionierių rankose.

* * 
*

Darbininkai dabar tur jiesz
koti būvio pagerinimo, nes 
kaip trustai, teip ir patsai 
miestas Washiugtonas priima 
despotizmo spalvą ir, kada jie 
susitvirtįs, kada vieni ant
riems paduos rankas, darbi
ninkui bus badas, negaus už 
cielos dienos darbą, nei pa
valgyti. Taigi darbininkai 
dabar tur vengti tarp savęs 
nesutikimų ir tur laikytis vie
nybės, nes vienybė yra dar
bininko vienatiniu ginklu.

* * 
*

Pas mus, Amerikoj, da 
szeip ir teip, bet apsvarstykim, 
kas dabar dedasi Maskolijoj, 
kur visokios iszdarbystės per- 

pusę sumažėjo, kur tukstan 
ežiai szeimynų varguose skęs 
ta - tę tai nelaimė ant nelai
mių. Tai vis caro besotystė 
musų brolius į tokius vargus 
įvaro, o kam galima pasiskųs 
ti ? Kibą tik vienam Dievui, 
Kuris už blogus žmonių dar
bus, jiems tur tuom paežiu 
budri ir užmokėti, o teip tei
sybės niekur negalima susek

ti.

Isz Aaerikas.
Buvęs majoras nubaustas.
Davenport, Iowa. Buvęs 

miesto Davenport mayoras, S 
F. Smith, kuris ilgus metus 
miesto kasos buvo globėju, 
slide tapo surastas kaltu apga
vystėse ir ant 11 metų kalėji
mai! įkliuvo.

Bėgy j 20 metų minėtą ma- 
yorą visi ukėsai mylėjo ir jo 
globoj didžiausius kapitolus 
pavedė, tuomtarpu globėjas 
per paskutinius metus isz 
miesto kasos pralėbavo 100, 
000 dol.

Smitlio antgalo darbai buvo 
susekti ir tapo aresztuotas. 
Sude atrado vagystėj svetimų 
pinigų kaltu ir nabagą ant 11 
metų kalėjiman uždarė.

Kova su liga.
New Y’ork, N. Y. Da pir

mu kartu medicinos istorijoj 
liekoriai sistėmatiszkai pasi
rengė kovoti su uždegimu 
plauczių liga, kuri meta į me
tą tukstauezius ypatų graban 

įvaro.

New Yorko gareingesni lie

koriai tvirtina, juog toji liga 
Sali atsakaneziai būti išgy
doma, kai kad ir kitos užsi- 
vietrėjusios ligos. Delei tos 
priežasties liekoiiai isz, savo 
tarpo iszrinko specialiszką ko
misiją ir dabar prasidės su 
minėta liga kova.

New Yorke pereitam mete 
pasimirė 18,000 ypatų, tarp 
kurių 863 ypatos nuo plauczių 
uždegimo, kas liekorius pri 
verezia jieszkoti kokios nors 
pagalbos, nes kas metas minė
ta liga tarp gyventojų plėto
jasi. Ar liekoriai tai ligai 
užbėgs kelią, da iki sziam lai 
kui nežinia.

Moteinszkė garini»io kapitonu.
Philadelphia, Pa. Priesz 

Suvienytų Valstijų mariniu- 
kystės inspektorių komisiją, 
iszlaikė ant garlaivio kapito
no egzaminą Jane Morgan, 
duktė Randall’o Morgan, Phi- 
ladephios tureziaus. Po a ii 
turėjimui diplomo, mergina 
tuojaus apėmė „Waturus” 

laivą ir jai yra daleista ant 
by kokio garlaivio būti kapi
tonu ant viso okeano. Ame
rikos moters, kaip matylis, 
nesnaudžia.

Vėtra su sniegu.
Cheynne, Wyo. Negirdė

ta ir da riekųomet nematyta 
vėtra su sniegu, ty. pusnis, 
pereitoj sąvaitėj beveik visoj 
Wyoming© valstijoj buszavo. 
Sniegas vertėsi kaip .isz mai- 
szo, o tūlose vietose vėjas teip 
daug supustė, juog jokiu bil
du negalima buvo pereiti. 
Paskutiniu sykiu nors nesnin
ga, bet temperatūra, rodo pri- 
siartinanezią žiemą.

Nebyliai kalba.
St. Loris, Mo. Kongreso 

salėj ant visasvietinės paro 
dos, pereitoj sąvaitėj pirmu 
sykiu susirinkusiems buvo 
perstatyta Helen Keller isz 
Bostono, kuri nuo užgimimo 
buvo kurezia, nebylė ir nema
tanti. Ji tapo iszauklėta pa
gal naujausią nebylių metodą 
ir kongieso salėj laikė savo 
prakalbą. Isz jos puikaus 
balso visi klausytojai labai 
stebėjosi.

Pareti ui ii persekiotojai.
Danville, III. Ant mo

terių kliubo konvencijos, Il
linois valstijos, ponia Geo. E. 
Colby isz Chicagos turėjo la
bai žingeidžią prakalbą, ku- 
riaja labai asztriai kritikavo 
sziandienines moterių pared- 
nes, kuriomis tankiai savo 
vyrus ir isz locnų namų isz- 
varo ir iszstato ant vargo. 
Pagal ponios Colby nutėmiji- 
mus, tai krautuvių langai su 
motei iszkomis parėdnėmis yra 
pirma vynini prie grabo, ku
ris szeimynų ramybę suardo ir 
gimdo didžiausius nesutiki
mus. Moters yra jauslos szir- 
dies, ką lange pamato, tuo- 
jaus geidžia tą viską įgyti. 
Puikiausios moterystės ant 
niekų nueina, jeigu vyras sa
vo paežiai atsisako puikias 
parėdnes pirkti. Delei pa
rėdnių tankiausiai būna ir 
persiskyrimai ir amžinos ne
laimės.

Apie tuos moterių reikalus, 
ponia Colby beveik cielą va 
landą kalbėjo, tacziaus, apart 
kelių protingesnių, visos nosis 
nuleido ir, matomai, isz jos 
kalbos buvo buvo neužganė
dintos.

Delegaczių ant konvencijos 
buvo net keli szimtai. Isz 
miesto Chicagos jų buvo per 
250.

Kvosziniai užbaigti.
Washington, D. C. Kan 

dava Suvienytų Valstijų ko
misija, tirinėjanti baisų atsiti
kimą su garlaiviu „General 
Slocum”, New Yorke, kur 
pražuvo pervirsz tūkstantis 
ypatų, savo perkratinėjimus 
užbaigė ir prezidentui Roose- 
veltui savo raportą perstatė. 
Pagal persiųstą raportą, pre
zidentas Roosevelt prisakė 
nuo urėdo praszalinti pirklisz- 
kų laivų antro distidkto vy- 
riansįjį inspektorių, Robertą 

S. Rodie, o teipgi įtraukti Su
dan kitus inspektorius, kurie

Už viską turi atsakyti.
^Prezidentas pritarė kongre

sai sutaisyti specialiszkas tie
sas, kuriomis galėtų būti bau
džiami panaszių atsitikimų- 
visi kaltininkai.

i Laivų kompanija teipgi už 
minėtą atsitikimą isz savo pu
sės privalės užganapadaryii.

Ambasadorių saugoja.
-» Washington, D. C. Mas- 
koliszkas ambasadorius Wa- 
nhinglone, grovas Casini, vis 
da atsiranda dideliam pavo
juj. Norints ant jo gyvasties 
nieks su pasikėsinimais ir ne- 
niisliįn, tacziaus caro tarnas 
nei miegoti negali. Amba 
sadorius neperseniai atsilanki 
pas sekretorių Ilay ir jam pa 
dėkavojo už suteiktą globą, 
'tacziaus meldė, kad ir ant to- 
liaus prie ambasados sargyba 
stovėtų.

Kardinolui padėka.
Baltimore, Md. Kardi

nolas Gibbons isz Belgijos 
karaliaus paliepimo, nuo Bel
gijos pasiuntinio isz Washing
ton© aplaikė rasztu padėkavo- 
nę už apginimą karaliaus Leo 
poldo politikos sulyg Rungo 
vieszpatystės. Kardinolas pa- 
kajaus konferencijai, Bostone 
persiuntė savo nutėmijimus, 
juog karalius Leopoldas Baž- 
nycziai ir civilizacijai yra 
gana daug prisitarnavęs, o 
ypacz platindamas krikszczio- 
iiiszką tikėjimą Kongo.

Nauja tiesa.
Washington, D. C. Tapo 

iszleisti nauji padavadijimai 
tiems, kurie nori gauti kokius 
nors randavus urėdus. Apart 
iszpildimo kaip tai paprastai 
kožnos aplikacijos, aplikatas 
prie aplikacijos turi pridėsi 
da savo fotografiją.

Nori kolonizuoti žydelius.
New York, N. Y. I ežio- 

nyksztį portą isz Londono pri
buvo žydelis Zangwill, kuris 
czionai pradės agituoti, idant 
pribuvusiejei isz Maskolijos 
žydai perkeltų į rytinę Apri- 
kų, prigulinezią prie Angli
jos, kur sziame laike tos pa- 
ežios apielinkės žemės yra tik 
žvėrimis apgyvenamos. Tę 
žemė tur Imti labai vaisinga 
ir todėl žydelių visi prieteliai 
tas vietas laiko per antrąjį 
Edeną.

Zingwill’o tikslu, nupirki 
mas 400 ketvirtainių mylių ir 
sutvėrimas naujos žydiškos 
vieszpatystės. Tik vienas 
Zingwill’ui yra klaurimas, 
kaip daug žydelių į tę norės 
važiuoti ir užsiimti žemdar- 
byste, jeigu jiems ir czia la
bai gerai.

Per tolephoną suriszti.
Philadelphia, Pa. Prie 

originaliszkos czionai szliuho 
ceremonijos daleido sudžia 
McCleary, kadangi ponią E. 
II. Lyon suszliubavo su ran 
pais serganeziu Fr. Mehren.

Ligonbutis, kuriame ser
gantis gydosi, nuo slidžios 

biuro atsiranda net už keturii 

mylių, vienok slidžiai nieks 

neužkenkia per telephoną pas 

sergantį paklausti, ar „czionai 

esanezią” ponią Lyon nori už 

paezią gauti. Kada sergantis 

atsakė: teip, sudžia jam pra- 

neszė, juog turįs labai puikią 

moteriszkę ir su sziuom sykiu 

jau buvo apsivedusiu.

Tai kokiu budu Amerikoj 

žmonės poruojasi.

Laivus apsaugoja.
Philadelphia, Pa. Tū

liems szio rando prieszams po 

nepasisekimui suardyti kari 

szką laivą /Connecticut”, ma- 

rininkystės skyiius padidino 

prie budavojimų naujai laivų 

sargybą. Sziame laike netru

kus firmoj Cramp’o turi už

baigti sziuos didelius karisz- 

kus laivus: „Pennsylvania”, 

„Tennessee”, „Idaho” ir 

„Mississippi”, prie kurių da

bar sargyba stovi ir daboja, 

kad kas pragaro masziuos ne 

pakištų,

"‘„Vilties” kvaitulys.
; Shenandoah’rio „Darbinin
kų Viltis”, toji „Viltis”, ku
rios iszleistojas kaipo eti*z 
Gausias- žmogus isz senos lie
tu viszkos organizacijos pabė
go,,. o prisiplakė prie naujo1 
gailinės, „patriotų”, paskuti 
iifii sykiu, tarsi, r.elabujo pa 
kurstomas siunta ir visokiu- 
ahsuidus savam laikra'Zt\; 
kemsza. Užpuldinėjimas aid 
dvasiszkijos, bei szv. tikėjimo 
iszjuokimas, manding, jo yra 
szirdies suraminimu, <> nekal 
tų ypatų apszi''.cižinias-u/.ga

bene nuo paskutinio 
lių” seimo priėmus

kiekvieną neregį Įierkeiczia į 
aklinu-į sutvėrimą. Nedyvai, 
juog tarp daugumos lietuvių 
užgimė patarlė, juog „Viltis” 
jau įgavo laisvamanių kvai-

42 am numcryj „Viltis” pa
talpino korespondenciją su 
paraszu Lais m a u ė (bene 
Laisvamanė. Rėd.), kurioj yra 
apkalbama apie Simano Dau
kanto draugystės apvaiksz- 
cziojimą ir, juog dėl kokių tę 

menkų priežasezių nevisos pa
sižadėjusios draugystės ap- 
vaikszcziojime dalyvavo. Tarp 
kitko labiausiai koresponden
cijoj užpuolama ant Gvardijos 
D. L. K. Vitauto, kurios są
nariai vietoj svietiszkų žaislu, 
pasiruoszė a. a. kun. V. Gir- 
džiunui paskutinę pagarbą 
atiduoti. Ir „Viltyj” teip ci
tuojama: Kareiviszka
draugystė D. L. K. Vitauto, 
kuri už didelę garbę į tiko pa
rodyti savo uniformas, teipgi 
prisižadėjo ii' per laikraszlį 
pagarsino dalyvauti. (Su 
prask: dalyvauti Simano Dau
kanto metiniam apvaikszczio- 
jime). Bet ant nelaimės ne- 

papuoszė to aĮivaikszcziojimo, 
kadangi pasitaikė m irtis 
kokio t ę d v a s i s z - 
k o t ė v e I i o (sic), tai 
jie sulaužė savo prižadėjimą 
ir nuėjo pasitikti aną atlei
džiant į bažnyczią”.

Argi jau „Viltis” aiitiek 
buvo apakus ir apkurtus, juog 
negalėjo žinoti apie mirtį a. a. 
kun. V. Girdžiuno, betstaeziai 
kokio tai paleistuvio talpina 
žodžius: „...k o k i o t ę...” 
Isz tos vienos korespondenci
jos piktinasi tukstaneziai ma 
žutėlių, kadangi toje kores
pondencijoje yra paniekinat 
netik dvasiszkija bet ii' bran 
ginusias tikėjimas ii' lietuvisz- 
kos draugystės iszpažįstan- 
ežios R. K. szv. tikėjimą 
Kaipo katalikiszkas kunigas, 
persergsezij „Viltį” su pana- 
szinis rasztais, o ir tuos visus 
brolius lietuvius, kurie prie 
mime kunigo kimo nedalyva
vo, bet skubinosi atduoti gar 
bę mamonui ir jo visokiems 
tarnams. Juk draugystės ba 
liūs butų nepražuvęs, vienok 
-avo dvasiszko brolio, kinis 
mus teisybės keliu vedė, jau 
neturim ir jau męs jo czia, ant 
žemės, daugiau nematysim.

Didelė garbė dalyvavusioms 
draugystėms priėmime ii' lai - 
Jojime a. a. kun. Girdžiuno, 
bet lai būna paniekiuima^ 
„Vilcziai”, kuri norėdama pa
tikti visokioms „istams”, eina 
priesz savo sąžinės szauksmą 
ir tokias korespondencijas tal
pina.

Kun. M. Krawczunas.

CHARLES S. DENEEN.
Charles S. Deneen, Repub- 

likoniszkas kaudidati.s ant 
Gubernatoriaus Illinois valst. 
gimęs m. Edwardsville, NlaUi- 
son County, Illinois, gegužio 
14, 1863 m. ir praleido savo 
jaunas dienas St. Clair pavie
te. Mokinosi publiszkosi* 
mokslainė-e m. Lebanon ii' 
McKendree kolegijoj, pabaigė 
mokslą 1882, ir m. 1885 pa
baigė provų kursą. Fo pa
baigimui mokslo jis mokino 
mokslainėsc, o vakarais jis 
mokinosi apie plovas. Jis 
pribuvo į Chicago 1885 m. 
kur mokino naktinę mokslai 
nę, tuomtarpu ii būdamas ad 
vokalu. Pribuvęs į Chicago 
jis tuojaus pristojo prie poli
tikos, ir per keturioliką metų 
buvo komitete isz jo ward’os. 
1892 m. jis buvo aprinktas 
sąnariu Illinois Legislaturos; 
ir 1895 buvo aprinktas Attor-

ney prie Sanitary Board, nuo 
kurio atsisakė, būdamas nomi
nuotu valstijos Advokatu dėl 
Cook pavieto. Jis buvo ap
rinktas valstijos Advokatu 
1896 m., antrusyk 1900 mete, 
kada 10,000 balsų daugiau 
nei iVIcKiiilt-y. Visoj istori
joj Cook pavieto, nebuvo to
kio, kuris savo priderystea 
kaipo valstijos advokatas, butų 
pildęs gei iau už Charles S. De- 
neeii. Rekordas kinį jis pa
darė savo tarnystoj yra toks 
geras, kad jo visi draugai da
bai' džiaugiasi, kad jis teip 
teisingai pildė savo priderys- 
tęs. Nėra geresnio pride- 
liaus darbininkų 
Charles S. Deneen.
da buvo geras.

Knžnas lietuvys
balsuoti už Charles S. Deneen 
ant (Gubernatoriaus, teipgi už 
visą Republikonų tikietą.

Jis visa

privalo

jDienoje rinkimu balsuokite
7 d. gegužio 1904 m. 
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Sn Bzirdica skaudOjimu prnno- 
szu visiems paZįsbniulemB Ir dian
glinis knd Jnoznp&ė Jurgaitia tapo įj 
HnvažinCias stritkariu nedelioj 16 
d. Spalio, o 17 d. nlidnvO Dievui 
duszią, ketverge 20 d. likos palai
dotas labai gražiai isz Bažnyczios 
hz v Jurgio aut lietui iszkų szv. 
Kazimiero kapinių. Nnbasznin- 
kas paeina isz Kauno gub.. Szinu- 
llų parap. Gibaicų sodžiaus. Pa
liko didžiausiame nuliūdime Lie 
tuvoj motinų, brolį ir seserį. 26 
metų amžiaus, Amerikoj pragyve
no 19 niOnesių. Drangų ir pažįs
tamų praszan Užtarti Tegul ilsisi 
pakajuj. Jeigu kas norėtų pla 
cziau žinoti, ntsiszauklte ant ad
reso: Paul Jnozapaitis, 8315 So. 
Morgan st., Chicago, 111.

Užkeikto 1
APYSAIC 

; 1'ug.il lonlilszkn iiaru

: 0:-----
(Tąsa.)

— Nęnžginn tau, — 
kieno, — neužgiiiū tau, no 
itistį tiii’ėcziiiii paaukauti. 

|l08 Dievo noras.
Tai torius, prispaudė 

to niotyniszkos krutinės i

- Stohiikas su Czesnikt 
Kilį apleido daržą ir mis 
nnnus. Įt-jiis į kambarį [ 
pistojo ii' žiūrėjosi į Inu 
(tonui npielinkes apžvalgj 
abudu mąstinmose buvo ] 
du mąstė apie tik ką pras 
mą, bet abudu ir niislis 
Stengsimės jųdviejų misli 

Stohiikas, kaipo suk 
tėvas, jautėsi labai sujudi) 
Jeigu butų galėjęs, hutų 
teis, saugok Dieve, bet p. 
delio piktumo. Negarbė 
Įiagimdyta, jau nekuonu 
užtrinta. Jį pirsztais vis 
ar tai susiėjimuose, ai' ta 
se; ar tai draugiszkuos 
urnose, ar tai bažnyczios 
kaipo į tėvą dukters į; 
ne!... Kad nors krau 
taszkns hutų galima nup 
sę gyvasties nors dabar j 
ar galima su čigonu tept 
To visko da ir pasaulė i 
0 gal bu t priesz pasąul 
paslaptį uždengti ?... 
galimas, nes tarnai apie 
valandos laiko aplinkui 
visi jau žinos. Kas į tt 
Czesnikeviczius!

Su sziuom Slolnika 
sižiurėjo į savo drangą, 
tį ir ant jo veido nuži 
mą... sudrebėjo. J 
kraujuose aut mislies, 
keviezius jo szlovę 
stengsis isz to viso atsit 
o gal da norės jį paže 
mislimis paversti! 0, t 
Su sziuomi Stolnikas 
ir vėl prie lango atsir- 

Czesnikc vieži iis-i 
tą viską daug praktis; 

į kuJacija buvo sekanti, 
la jo nemyli, bet czia 
turtą. Bueziau kiek 
biaus po pasižadėjimi 

j apturėjęs Stellės rank 
1 butų galėjęs ką nors i 

szrmidiėniniam atsitik 
szirdingu busęs, jeigi 
teiį imsęs. Jis dabar 

i sęs.
Gal būti Stolnik 

inislį suprato, kad iro
— Tamsta mą 1 

navai!
— Buvo mano p 

su nusižeminimu Cz 
prazdamas ką tuomi 

' reikszti.
— Teip?... tu 

tarnavimas yra verta; 
utis, — tarė Stolnik

— Nereikalauji 
nos, — atsakė Czesn 
tos, pons Stolnike, ] 
didžiausia dovana.

, i — Na! prielar 
mas... tamstospris 
žėjęs per tai, juog m 

' tarnams atdengei ir 1 
mą paežiam.

— Pons Stolni1 
kė susigėdijęs Czesi 
juog jeigu kas noszl 
kė, tai kibą pana St 
į tai, pono geradt 
meldžiu.

Stoliiikiii tuoj 
mislis, juog Czesnik 
ranka, bet Tui'oju- 

: • užgavo, bet nuo kai
— Tamsta juk 

tą prakeiktą čigoną 
; kliosztorių, juog... 

ją už moterį imti, j 
nelinksta. Misliji, 
nuli ji tamstai savo 

Czesnikevicziu;
— Jeigu kadi

I priesztoraus, — tur 
(Ižiugs .ir viską nori 

j isz to visko jau iszt

— Teip misi i j 
I ir porą žingsnių žei 

nikevieziaus, tarsi,
4 —Na! tuojaus m 

tuojaus apie Turoj;
j persitikrįsim.

— Pons gerai!
— Nemanyk! 

Stolnikas, — tuoj a
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Raszyk pas mus tuojau.
Jeigu non kad tavo ilga butų isztirtu ir 
iszgydyta. Už davimų rodoa nieko ne
reikalaujamo.

Gydomo vyrus, moteris ir vaikus; vi
sokias ligas užlalkom slaptybr-j.

Jeigu nori gauti kok.ų gyduolių, rn 
szyk pas mus, o mos tuojau prisiusime, 

Liihmiaii Mdital Sisjtssiiy, 
167 W. 18-th St., CHICAGO, ILL.

Teinikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso- 
kiuj tavoms piginus negu ki
ti. _ Taigi neužmii'szkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.
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— Teip?... tuojaus tamstos 
tarnavimas yra vertas atsakanezios 
nos,

APYSAKA.
Pagal lenklszltą paraszė.P. B.

o va-
Tams

inau yra

Paduodam del žinios, kad utdejom 
saliuną po num. 3248 S. Morgan st. kur 
užlaikom skanius gOrymus ir smagi vie
ta del užejimo, pertai meldžiame savo 
pažįstamus ir tautieczius atsilankyti.

Su godone
Ant. Povllauckas ir L. Žukauskas,

i. and 5839 Mieli tianave 
mid 175 bmrb.ru si
•l: W,.y Musų- pilnai pripil

ti i tas ta vorais szto- 
ras naujausios ma
dos puikiu žieminiu 
Siutu dėl Vyrų, Vai 
kinu ir Vaiku. Kas 
nori gauti už pigę 
prekę pirkti žiemi
nių drabužių ateiki 
te pas mus o mes jus 
visus užganedinsim. 
Mes troksztamo par
duoti gerą tavorą, 
geriems žmoniems, 
už pigę prekę.

dt Town of Lake 
Lietuviai!
tautietis Kazimieras 

užsidėjo krautuvę cxe- 
drabužių ir tt., 

f Lake po nr. 4503 S. 
R. ir parduoda viso- 
. orus piginus negu h 
ligi ueužmimkite j® 
es, o busite meilinga'

Jeigu tu ne nori pirkt dabar, vis tik tiek ateik ir 
iszsirink sau Siutą, o mes jį laikisime dėl tavęs pato- 
Įnik, pakolaik tu busi pasirengęs paimt jį. Tas tau 
nieko ne kasztuos.

P. A. BENDERIS IR LIETI VISZKI
K.SLUŽINAS ISZPARDAVEJA1

Dirba pas mumis ir užpraszo visus savo tau- 
ticczius ir draugus atlankyti jį.

Didžiausias pasirinki
mas Overkotiųszioje da
lyje miesto, iszskiriant 
didžiuosius sztorus vi
duje miesto, mes turime 
visu nauju madų Over- 
kotus, ilgi su diržu O- 
verkotai, Overkotai su 
dviem eilioins guziku 
ir su siauru kaunierium 
labai puikiai liuką dėl 
jaunu vaikinu. Prekes 
buna nuo:

$10.00 iki 
$25-00

lai taręs, priszoko prie varpelio ir 
teip smarkiai patraukė, kad net szniuras 
nutruko.

Tarnas įszoko į kambarį.
— Užpraszyk ponią Stolnikienę ir 

paną Stelių į salioną! — tarė Stoluikas 
tarnui ir atsiskęs prie Czesnikevicziaus 
pridūrė:

MOTERŲ SIUTAI.
Nauji kriauezių dirbti siutai, naujausios 
mados, teip kaip paveikslas, visokiose 
parvose: rudos, mėlynos ir juodos, kai
melius su aksomu aptrauktas, labai gra
žiai padirbtas, vertas §22, CIK Eh 
o mes parduosim už....

■Vyriszki Siutai nuo $6.00 iki $25.00 
į Vaikinų Siutai nuo $4.00 iki 15.00S 
‘Vaiku Siutai nuo $2.00 iki 10.00

suszuko Stoluikas 
ir porų žingsnių žengė pirmyn prie Czes
nikevicziaus, tarsi, norėdamas jį nutverti. 
— Na! tuojaus matysime — dadurė — 
tuojaus apie Turojaus Stolnikiutės norų 
pereiti k r įsi m.

— Pons geradėjau, manau...
— Nemanyk! — suriko užsirūstinęs 

Stoluikas, — tuojaus persitikrįsi!

NAUJAUSIOS MADOS MOTERISZ- 
KI KOTAI.

Naujausios mados moteriszki Tourist ko
tai, ka parodo paveikslėlis padirbti isz 
English kersey materijos su puikiu pa- 
muszalu su diržu kasztuoja §15.00 dabar 

pota‘.................... ............$10.00

•t u vys privalo 
įtarios S. Deneen 
oriaus, teipgi už 
onų (ikietų.

NAUJI TOURIST SIUTAI
Nauji kriauezių dirbti siutai, saizai dėl 
moterų ir merginų, padirbti isz puikiau
sios materijos, juodos ir mėlynos parvos, 
kotas su keturiais kiszeniais, vertės §16.50 
o sziam pardavime specia- A A
liszka prekė tik..................tji X*VV

(Tąsa.)
— Nenžginu tau, — atšaki’ 

kieno, — neužginu tau, norints ir savo gy
vastį turėcziau paaukauti. .. Vienok tegul 
bus Dievo noras.

Tai tarius, prispaudė dukterį prie sa
vo iuotyniszkos krutinės ir pabueziavo.

krisi!L
Czesnikevicdus iszlialo, 1>< 

mis paskui Stolnikų’turėjo eiti.
Jiedu įėjo salionan.
Netrukus pasirodė Stolnikienč 

dama iszbalusių dukterį Stelių.
— Ko sau veliji, mano vyre? - 

klausė malonu balsu Stolnikienč.
Stoluikas pamatęs dukterį, vėl įpuolė 

į pasiutusį piktumų, bet pasižiurėjus į 
Stellės sunykusį veidų, szirdyj pajuto su- 
simylėjimų ir jo piktumas praslinko. Vie
nok jo lupos vis da drebėjo.

— Stella! — suszuko ranka rodyda
mas į Czcrnikeviczių — sztai ponus Czes- 
nikeviezius savo meldimų sulyg tavo ran
kos pas mane atnaujino. Sakyk tuojaus, 
atduosi jam gražumu, ar ne?

Stolnikintė užgauta tėvo žodžiais kai
po perkūnu, sudrebėjo, apsiliėj 
ir savo galvų ant motynos krūtinė

— Da sykį ta\ęs klausiu! — 
da Stoluikas, — atsakyk, ar teip

Stolnikintė nieko neatsakė, 
pu motyn a prabilo;

— Bet, mano vyre, toksai klausimas! 
ir tai da sziandien, kada. ..

Stoluikas jai kalbos nedavė užbaigti; 
bet pamojo ranka, Kad tylėtų, o atsisukęs 
prie dukters suszuko:

— Paskutiniu sykiu tavęs klausiu:

. Klein, Halsted ir IJuliczios 
Musų lietiiyiszki pardavėjai: ■ |

Ponas Augustas Salti tikas No- 115 ir ponas Kaplan No- 236 kurie patarnaus jums visame..

Puikią skrybėlę duo-

F. Reenstrom
925 — 35-111 St., Chicago.

Specijalistka visokiose moteriazkose 
ligose, serganezios moteres galite »tsi- 
sznukite prie jos. Teipogi užsiima aku- 
szerija ir priima pas save palažnykes.

Pirmas lietuviszkas galiūnas nuo dypo

Aleksandro Mineikos
WESTVILLE, II L.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, randasi visados del sveczių. 
Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro
dą visokiuose reikaluose.

Copyright, 1001, Kohn Brother., CLIctgo.

Stoluikas su Czesnikeviczium tylėda
mi! apleido daržų ir nusidavė stac.ziai į 
runius. įėjus į kambarį prie langų abudu 
atsistojo ir žiūrėjosi į laukus, tarsi, norė- 
damu apielinkes apžvalgyti, bet isztikrųjų 
abudu muštiniuose buvo paskendę. Abu
du mąstė apie tik ką praslinkusį atsitiki- 
mų, bet abudu ir mislis kitokias turėjo. 
Stengsimės jųdviejų mislis pažinti.

Stoluikas, kaipo suklydusios dukters 
tėvas, jautėsi labai sujudintu ir apszmeižtu. 
Jeigu butų galėjęs, Imtų verkęs, ne duk
ters, saugok Dieve, bet patsai savęs isz di
delio piktumo. Negarbė Turojaus vardui 
pagimdyta, jau nekuomet negalėjo Imti 
užtrinta. Jį pirsztais visi pradės badyti, 
artai susiėjimuose, ar tai susivažiavimuo
se; ar tai draugiszkuose pasilinksmini
muose, ar tai bažnycziose visi į jį žiūrės, 
kaipo į tėvų dukters įsimylėjusios čigo
ne!.,. Kad nors krauju tuos ncszlovės 
taszknsbutų galima nuplauti, jis savo pu
sę gyvasties nors dabar paaukautų. Bet 
ar galima su čigonu tepti savo rankas?... 
To visko da ir pasaulė nėra girdėjusi. . . 
0 gal but priesz pasaulę galima tų visų 
paslaptį uždengti ?.. . Ir tas daiktas ne
galimas, nes tarnai apie’ viską žino ir už 
valandos laiko aplinkui per kėlės mylias 
visi jau žinos. Kas į tę tarnus suvadino? 
Czesnike vieži us!

Su szinom Slolnikas kreiva akimi pa
sižiurėjo į savo draugų, prie lango stovin
tį ir ant jo veido nužvelgė nusiszypsoji- 
mų. .. sudrebėjo. Jo szirdis paplūdo 
kraujuose ant mislies, juog dabar Czesni- 
keviezius jo szlovę turėdamas rankoj, 
stengsis isz to viso atsitikimo pasinaudoti,' 
o gal da norės jį pažeminti ir po savo 
mislimis paversti! O, tuokart jam nelaimė! 
Su sziuomi Stoluikas kumsztį sugniaužė 
ir vėl prie lango atsirėmė.

Czosnikeviezins-gi isz savo pusės apie 
tų viską daug praktiszkiau mąstė. Jo kol- 
kulacija buvo sekanti. Teisybė, juog Stel
la jo nemyli, bet ežia neapeina apie jos 
turtiį. Bucziau kiekvienam karte, o la- 
biaus po pasižadėjimui pono Stoluiko, ir 
apturėjęs Stellės ranką, bet tėvas paskui 
butų galėjęs ką nors ir aprubežinoti. Po 
sziandieniniam atsitikimui, jis da miela-, 
szirdingu busęs, jeigu Stolnikiutę už mo
terį imsęs. Jis dabar pats visko reikalam

Gal būti Stoluikas Czesnikevicziaus 
mislį suprato, kad ironiszkai prabįlo:

— Tamsta mą labai daug prisitar
navai !

— Buvo mano prideryste, — atsakė 
su nusižeminimu Czesnikeviczius, nesu- 
prazdamas ką tuomi Stoluikas norėjo isz- 
reikszti.

Ant to paskutinio .užklausimo Stella 
pakėlė galvą ir paleidus motyną kaipo 
baltas murmulinis paveikslas prisiartino 
prie užsirūstinusio tėvo. Stoluikas nuo jos 
norėjo pasitraukti, bet Stella puolė ant ke
lių ir jam kojas sudžiuvusiomis rankomis 
apkabino. Da ir tuokart Stoluikas norėjo 
trauktis, bet Stella į jį teip sopulingai pa
sižiurėjo, kad jis neteko spėkų isz vietos 
pasijudinti.

Tai-gi klūpodama pakelė savo apsi- 
aszarojusias akis ant tėvo ir pro verksmus 
prabįlo; .

— Brangus tėve! Teisybė, asz žen
giau paskui savo szirdies balsą, už ką la
bai atmetavojau... bet savo garbės nesu- 
tersziau. Ponas Czesnikeviczius szpiega- 
vojo mane, užsiundė ant manęs būrius 
tarnų, kad szie butų liudytojais iszreisz- 
kime mano jausmų... jis manimi panie
kino! Dabar naudodamasis isz mano tėvo 
rūstaus padėjimo, reikalauja mano rankos 
ne dėl manęs paezios, kadangi žino, juog 
mano szirdies negaus, bet delei kitokių 
tikslų. Brangiausias tėve! kas drįso mą 
szlovę plėszti po tarnų akių, kas mano 
jausmų godoti nemokėjo, kas geidžia ma
no rankos, kad suirusį turtą sulopinti, tas 
yra nevertas manęs, Turojaus Stolnikiu
tės!!

Stoluikas iszpradžių klausėsi jos kal
bos abejodamas, paskui jis visas pradėjo 
drebėti, o antgalo isz akių pasipylė asza- 
ros. Ilgoką valandą susijudinime stovėjo 
ir į klupanczią savo dukterį žiurėjo. Ant
galo pasilenkė ir drebanezin balsu prabįlo:

— Mano dukrel1, kelkis!... eik szę 
prie mano szirdies, tegul tave apsikabį- 
siu. .. tau viską atleidžiu!

Stella verkdama metėsi tėvui ant ka
klo, o jis ją bueziavo ir prie savo kruti
nės spaudė.

— Teip! atleidžiu tau! — antrino 
— nes tu paskui savo szirdies balsą žen
gei ir savo nekaltybės nepraradai. Aszai 
pats buvau liudytojum, kada tu savo jaus
mus iszreiszkei. Tu tame dalyke nekalta, 
bet męs, gimdytojai, kalti, kad tavęs ne- 
dabojom.

Paskui pasisuko prie Czesnikevi
cziaus, kuris, tarsi, suakmenėjęs pasirėmęs 
ant stalo stovėjo.

— Girdėjai tamsta pats — tarė Stol- 
nikas, — kokį tau atsakymą mano duktė 
davė. Tai-gi labai apsigavai manydamas, 
juog mano duktė noriai atduos tau savo 
ranką, kadangi jau kitaip isz savo nupuo
limo negalėjo užsikelti... o Jai dabar 
patsai matai, kaip ji isz to visko iszsinė- 
rė!. .. Ir ką tamsta dabar turi daryti, ki
bą jau pats privalai žinoti.

Tai taręs da sykį dukterį į veidą pa
bueziavo ir privedė prie sėdinezios moty
nos. Potam į Czesnikeviczių nei nepasi- 
žiūrėjęs, salioną apleido.

Netrukus ir Stolnikienė su dukteri
mi iszėjo. Czesnikeviczius likosi vienas. 
Iszbalęs, susimaiszęs,, nežinojo kas su 
juom dedasi. Rods kad butų szalep jo 
perkūnas trenkęs, tai jame panaszaus susi, 
judinimo nebūtų pagimdęs, kai kad toji 
regykla, kuri neseniai priesz jo akis per
sistatė.

(Jaša.)

— Alenos is Romualdo tarp musų 
nebus.... - -

Su tais žodžiais senutė su aszaromis 
apsiliejo.

— Neverk, motyn, — ramino ją vy
ras teipgi aszarodamas, — Dievas davė, 
Dievas, atėmė.

— Kodelgi Dievas vietoj A lytės ma
nęs nepaėmė, asz savo būvį jau seniai isz- 
buvau, o ji jauna, vaikams motyna, buvo 
reikalinga...

— Ir tavo būvis reikalingas. Prie 
ko-gi vaikucziai glaustųsi esant varge, 
jeigu ne prie bobutės.

— Ar mudu seni galiva gelbėti. Juk 
abudu prie Romualdo sėdėjova ir ką jam 
gelbėjova ?

— Teisybė. Mažam danguj aninolas* 
buvo reikalingas ? Be Augszcziausiojo no
ro juk nieko neatsitinka.

Nutįlo. Senis pradėjo rengtis.
— Žiūrėk, motyn, imu baltą kakla- 

ryszį, kaipo į szliubą.
— O mažam fraku užsivilks! ? — pri

dūrė pati.
— Fraku mane apvilksi! kada szliu- 

bavosiuos su grabu. Tokiems seniams 
kaip asz, labai gerai ir prastesnis drabu 
žis.

Senukas apsiverkė ii 
žilus usus sukinti.

Senė pradėjo szypsoti
Tuomtarpu jis lango uždangalą pakė

lė ir visą kambarį saulė apszvietė.
Auksiniai spinduliai ant pagalvių 

pradėjo mirgėti ir senės veidą prablaivino.
— Žiūrėk, — tarė — kokia puiki, 

liksma diena, giedri kai kad praslinkęs 
musų gyvenimas.

— Ar atmeni, motyn, kaip prieszi- 
naisi imti szliubą gegužės mėnesyj. Kažin 
ką tu tuomet misi i jai.

— Tai niekai! Mą žmonės įkalbinė
jo, juog gegužinis szliubas yra nelaimin
gas. Kad visiems žmonėms tokia laimė

PUIKUS KOTAI.
Moteriszki ir inergiszki žieminei kotai 
juodi ir mėliui, padirbti isz puikios mate
rijos visokios mados verti <§8.00 dabar 

?rluoda.................$500

tarė Stoluikas.
Nereikalauju už tai jokios 

nos, — atsakė Czesnikeviczius. — 
tos, pons Stolnike, prielankumas 
didžiausia dovana.

— Na! prielankumas— prielanku 
mas... tamstos prisitarnavimas yra suma
žėjęs per tai, juog mano neszlovę visiems 
tarnams atdengei ir tai da greieziau, negut 
mą paežiam.

— Pons Stolnike geradėjau, — atsa
kė susigėdijęs Czesnikeviczius,— manau, 
juog jeigu kas noszlovę ant namų užtrau
kė, tai kilia pana Stella; taczians nežiūrint 
į tai, pono geradėjaus dukters rankos 
meldžiu.

Stolnikui tuojaus per galvą szovė 
mislis, juog Czesnikevicziui nerupi Stellės 
ranka, bet Turojus. Toji mislis labai jį 

• užgavo, bet nuo karszcziavimo susilaikė.
— Tamsta juk girdėjei, juog ji myli 

tą prakeiktą čigoną, juog dabar eis į 
kliosztorių, juog. .. na! ir da tamsta nori 
ją už moterį imti, jeigu jos szirdis prie to 
nelinksta. Misliji, juog po sziam atsitiki
mui ji tamstai savo ranką atduos ?

Czesnikeviczius nusiszypsojo.
— Jeigu kada, tai dabar jau 

priesztaraus, — tarė. — Sziandien ji 
džiugs ir viską noringai priims, kadangi 
isz to visko jau iszsisukti negali.

— Teip misliji ?

ry board, n no 
indą mas nmni- 
Advokatu del 
Jis buvo ap

jos Advokatu 
jk 1900 mete, 
bal-ų daugiau 

Visoj išimi- 
?to, nebuvo to- 
vo priderystes 

advokatas, InitiĮ 
ž Charles S. De- 
a-i kurį jis pa
nystėj yra toks 
visi draugai ua- 
i, kad jis ’teip 
i savo priderys- 
iresnio priete- 

<aip p. 
Jis visa

kas perka siutą.
VIKISZKf $12.00 SIUTAI III OVERKOTAI TIK $7.50

Yra tai proga snezėdyt pinigus. Juodi siutai padirbti isz puikios mate
rijos, teipgi grynai vilnonei overkotai puikiai pasiųti laike szito isz 
pardavimo parsiduoda '(^^7 KA
tik po................................     . .J) į .Ov
PUIKUS SIUTAI IR OVERKOTAI IIART SCHAFFNER firmos. 
Padirbti labai puikiai pagal naujausių madų kurių męs turime labai 

d“s'"reW',od".............. $1500iki $25.00

— Dėl Dievo, esi szventa moteriszkė 
— tarė vyras jai rankų bueziuodamas, -- 
kita butų visuomet susiraukus, jeigu butų 
reikėję tiek visko pakelti ir praleisti, teip 
kaip tau reikėjo.

— Juog buvo sunkus laikai, neužgi
nu,, bet isz tavo priežasties nei vienos 
aszaros Bavo gyvenime neiszliejau; tu vi
suomet mane mylėjai ir buvai mano ge
riausiu globėju.

— Užtat asz tukstanezius kartų 
usus krameziau, kada į tave sudžiūvusių 
ir iszbalusių žiurėjau, o ypacz tuokart, 
kada pati skalbei, valgį virei, o asz tau 
negalėjau padėti. Žinoma turėjau daug 
visokių reikalų.

— Tai, szneki!... Kokius tu reika
lus turėjai? Ir pypkutę metei rūkęs, kal
bėdamas, juog rukimas tau labai daug 'Jo o
vodįja. Asz žiurėjau gerai, kad tu tuokart 
norėjai paezėdumo.

— Ne, ne, asz visiszkai apie tai nė 
nemislijau, kad turiu tokių jauslios szir
dies paežių. Ar atmeni, Onyke, kokius tu 
sau pasninkus visuomet iszmislinėdavai ? 
Bene asz nežinojau, juog stokuojant mė
sos turėjai pasnikauti.

— Turbūt pasninkai labai daug ma
no sveikatai prisitarnavo, jeigu iki szių 
metų sveika galėjau iszgyventi.

— Sakyk-gi mų tikrai, Onyke, — 
tarė senis sėzdamas ant lovos kraszto, — 
ar tau nekuomet nebuvo gaila, paliktų 
gėrybių, liuoso ir lengvo gyvenimo?

Senė valandėlę užsimislijo, paskui 
atsiduksėjo ir jos akys vėl apsiaszarojo.

— Gailėjausi... gailėjausi du sykiu. 
Sykį, kaip Marytė po musų akių nyko. .. 
gydytojas tuokart mudviem kalbėjo, juog 
jų gali iszgydyti tik tyras kalnų oras, o 
mudu jos tuo budu gelbėti nėgalėjova... 
privalėjau į jų žiūrėti, o ypacz da tuokart, 
kada vaikas dėl stokos valgio ir oro turėjo 
mirti. .. Tuokart keikiau piktą likimų. . . 
O antru sykiu, kada Tadas po mokslų už
baigimui vietoj eiti į universitetų, prasi
dėjo su pirklyste, by tik galėtų mudu 
remti. Dėl vaikų praleisto turto gailėjau
si, bot nekuomet dėl savęs. ..

— O asz sau per visų gyvenimų isz- 
metinėjau, juog dėl egoizmo tave laikiau 
pavojuj, labai sunkiam gyvenime. ..

— O asz kasdienų Dievui dėkavoda- 
vau, juog likausi, gero, teisingo ir tobulo 
vyro prietelka. Juk mudviem teip blogai 
perdaug nebuvo.

— Mų buvo gerai ir asz iki paskuti
nės savo valandos nepaliausiu laiminęs 
dienas, kurioje tu mą pasižadėjai būti isz- 
tikimiausia.

Prieangyj suskambėjo varpelis.
— Kas tai toks do ankstyvas 

ežias? Eik, Vladuli, pažiūrėk,kaff tok
Senis pasižiurėjo į laikrodėlį ir uusi 

szypsojęs iszėjo sutikti sveežią.
(Toliaus bus),

coocoaeecc

NAUJAS SALIUNAS. ‘
Pranoszu visiems savo pažįstamiems 

ir draugams jog uždėjau naują pulkų 
sAliimą po nr. 4618 Ashland avė., kur 
užlaikau szaltą alų, gardžią arielką ir 
kvepenezius cigarus, Szviesi salo del mi
tingų, voselijų ir visokių pasilinksmini
mų. Su godone

Frank Urbik,
4018 Ashland avė., Chicago, Ill.

SUSTOK!
Hei! IIclI kur begi Jonui teip greitai?
— Ugi begu . in Storą pae S. Anu- 

czauska. tenai jia užlaiko gerus Czeve- 
rysus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta- 
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, taa- 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patanu-nja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerą tavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas:: 

St. Anuezauska 
-4-510 So. Paulina str.

Grabu Sztoras!
Graboriua ir laidotojas numirėlių. 

Jeigu kurĮ Dievas paszauks į savo gar
bę, meldžiama kreiptis prie savo tautie- 
czio. Asz pasamdau karietas veseilioms 
ir kriksztynoms ir kitokiams reikalams.

Jonas Joniką
WESTVILLE, • ILL.

TEI.EPnONAI j

Skaitykit „Kataliką“ Užmokėki! už ,K-ką<

bmrb.ru


voms pardavinėti negu pirmiau. Nepamirszkit apie tai.

810.00

Musų tavorai yra dirbami per Hart Schaffner ir Marx

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cygarai. Bale dėl mitingų, veeeliju ir 
visokių pasilinksminimų.

637 Union St., Chicago.

Sauvalių

Draugysczių reikalai, Mitokos žinios,

Komitetas.

Pajieszkojimai.

Chi.

Tel. Yards 6015

Ant pardavimo

Branch Law Office

Chicago,Ill.3217 S. Morgan at

Phone Yards (‘>499.

Jos M. Bartkowiak

Uito visi pas

Jonas Levickas

3321

Chicago, III. 
kuriame ‘ran-

l)r-8tė Szv. Stanislovo V. K.
St. Anuczauakia, prez.

4510 So Paulina St.
Ant. Žalpis, sekr.

4514 8o. Paulina St.

galima
Trim-

Dr-ste Szv. Vincento Ferr. 
V. Mllaszevicz, Prezidentas, 

1818-47-th st. 
Vino. Jasulaitis, prot. sekr. 

4034 Ko. Paulina st.

Szitnat kur tu be 
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kveptan- 
ežius cigarus ir 
skanių arielkų. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai
jis ten pats padės, nes yra geras girtuok
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkitatlankitlŽilių

Su guodone J. Žilius,
70—W. 25 th St., Chicago, Hl

B. ZALESKIS. 
(Aptiekorins).

4647 So. Ashland Avė.1, 
Teipogi parsiduoda aptickose.

Reikalingi agentai.

Phone Locmis 1644.
Pirmos klinsos KARCZIAMA

J. A. Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.
Užlaikau geriausius svecziums trunku, 

kvopenezius cigarus, ir visada gali gaut pas 
mane nakvyne atvažiavę isz kilu miestu, teipgi 
duodu visame rodą, einu in sudus uz tknnocziu, 
Jeigu kas reikalauja koki°s rodos, teiksitės 
ateiti p-- mane, o ūsam duosiu jums rodą 
Nouzmirszkit mano adrisn:

JONAS A. JAUKSŽTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, III.

Teipgi insziurlnu namus, forniszius ir t.t

REPREZENTATORirS
M. Hazinski Cigar Mgt.

I8Z SOUTH BEND, IND.
Cigarai puikiausi M. II. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, 111.

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEV1CZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

liai
Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

Iras, 
Visame geras, 
Visi pas jj eikit, 
Niekad ne aplen-

Įkit 
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth avė. 
cago Heights. III.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriauslai.

Tėmykite!
Ar reikalau
jate visokiu 
laikrodėliu ar 
ba visokiu au
ksiniu žiedu 
paduromo ant 
orderio ir tu
rimo ųatavu. 
Teipogi užlai
kome armoni
kas ir kito
kius daiktus. 
Popioru del 
gromalu ra- 
szymo su gra
žiom pavin- 
ezovonom. Ir 
turimo vasa
riniu marški
niu, kepurių 
ir kitokiu dai
ktu. Sluncze- 
nio tavoms 
ant pareikala. 
vintu. Past 

prisius savo

PASARGA: Už korespondencijas ir 
Už apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Tuimiiihi it, Martyno D-ta Tyrnwih 
Prezidentas Nik. O vertingas, 

3245 S. Morgan St 
Vice Prezidentas Aug.Saldokas 

3316 So. Morgan st.
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewsl* 

1008 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 - 33rd Str.
Kaslerlus I Nausleda, 

917-83 Si.
Režiszleriua Teatro M. Kadžleyskis 

1003 W. 18—PI.

Gv. D. L. K. Vytauto.
V. Milaszevlcze prez. 

1818-47-th st.
Al. Baltutis prot. sek.

Box 418, 
Melrose Park, Ill.

Allegheny, Pa., didelis metinis balius 
parengtas Dr-stės Lietuvos Sūnų atsi
bus Seredoj 23 d. Lapkriczlo, 1904 m. 
Arlon salėje 353 Sekirs st., balius prasi
dės 7 vai. vakare ir trauksis iki vėlai, 
nes ant rytojaus bus szvento Padoka- 
vonės. Inžanga vyram 50 centų, mote
rims ir panelėms dykai. Meilingai už
praszome visus atsilankyti ant to musų 
iezkilmingo baliaus, ir pasilinksminti 
sykiu su mumis.

Su godone Komitetas.

Didelis Teatras!
Lietuviszkas Teatras, Tragedija 5-se 

aktuose, po vardu Kar. Sobieskis po 
Viednfum, parengtas Liet. Dramatisz- 
kos Dr-tės D. L. K. Keistuczio, atsibus 
Nedėlioj, 13 d. Lapkriczlo 1904, salėje 
Ladimlr Klacel 988—990 19 st. kerte 
Leavitt st. Salo atsidarys 2;30 vai. teat
ras prasidės 4 vai., tikietas 25 ir 35 c., 
po teatrui balius. Szirdingai užpraszo- 
me visus lietuvius ir lietuvaites atsilan
kyti aut perstatymo ir pulkaus baliaus.

Komitetas.

Didelis Balius!
Scranton, Pa. No. 30, kuopa S. L. R. K. 

A. laikys didelį balių, seredoje 23 dienų 
lapkriczlo (Nov.). Bus daili muzika, 
smagus jaunimas ir kuogražiausias pa
silinksminimas. Balins prasidės 7 ady- 
dų vakare ant Music Hall, Lackawanna 
avė. ir trauksis iki trecziai adynal nak
ties. Inėjimaa vyrams 25 c., moterims 
dykai.

Užpraszo

Reikalinga 1,000 darbininkų ant gele
žinkelių vakarinėse valstijose, 200 vyrų 
į Wisconsin ir Michigan valstijas darbas 
prie girių ir lentų piovinycziose, 500 
darbininkų | Washingtono vals, mokes
tis lfžl.00 ir |2.50 ant dienos. Fish Con
neries lentų piovinycziose, giriose, ang
lių ir sidabro mainose, szalto oro ntra, 
pigus namai ir farmų laukai,darbas per 
isztisų metų, pigus tikietai uuvažiuoti 
tę tik per szj menesi, męs gvarantuoja- 
me duoti darbų, arba sugrųžlnti ant mus 
kasztų jeigu nerasit ten kaip perstato
mo. Reikalaujame 500 vyrų amrlakaslų 
Illinois Ir Indiana ateitų. Važiuokit, o 
nesigraudįsit.

J. Lucas, Lietuviszkas agentas, 
167 Washington, st. Room 18, 

Chicago, Ill.
Mes Petras ir Juozapas Dowiat pa- 

jieszkome savo brolio Antano Dowiat, 
paeinanezio isz Kauno gub., Kaltynenų 
parakvijos. Meldžiame atsiszaukti ant 
adreso: «

Peter Dowiat, Westville, Ill.
Pajieszkau agentų vietinių del kalek- 

tavojimo pinigų, ir užraszymų naujų. 
Geras jaunas vaikinas gali daryti didel 
pelną.

A. Chaposke, Ass’t Snpt.
841 Milwaukee avė., Chicago, Ill.

Labai puikus namas|su sztoru ant bi
le kokio biznio ir labai geroj vietoj, ant 
pardavimo. Tas namas yra priesz pat 
bažnyczių. Butų labai gera vieta del 
ietuvio Atsiszaukit į „Kataliko" re 

dakcijų

Ant pardavimo puiki Grocerne ir Bu- 
czerne, geroje terp lietuvių apgyvento
je apigardoje, biznis nuo seniai iszdirb- 
tas, priežastis pardavimo, iszvažiuoja 
in senų k rajų. Atslezaukite po num. 
4612 5-th Ave. Chicago, 111.

mi

THE
felcphonc Main 2790

8 Safe Co
KAPITULAS $200,000.00

KI©Sžl
594-596 BLUE ISLAND AVENUEDin mmis mn

Nužemintos prekės kožnam departamente, Nuo laiko nau-

Naujas locnininkasapsirokavo, juog daug pigiau gali ta

Ate kite ir persitikrinkite

Turime suvirsz 300 siutų, kurie pir 
miau parsidavinėjo po $12,55 $13,50 
ir $15,00 dabar likos nužemintos 
prekes ir parsiduoda po

Ateikit ka greicziause ba ne ant ii 
go tu drabužiu užteks.

•Art & tat*c0-

F Po Bradchulis
Attorney anil Counselor at Lavr.

S. E. Corner LaSalle and Washington Sts.
CHICAGO, ILL.

Telephone Main 3012.
Vienintelis lietu vys advokatas, baigęs
mokslų jurisprudencijos Amerikoj
Re.sldonclja: 3112 South Halsted St.

Arti 31-mos Tel. Yards G0-1C

Specialiszkai
90c

Apredalasdėl vaikų nuo 3 metų iki 
10 turime daugybę.

$1.5o
Nupirksit siutu dėl savo vaiko teip 
gerą kad da niekur tokio ne gautu
mėt ūžtą prekę.

St. Kuczis, Valdytojas

Dr. J. G. Wacliowsld
4647 So Ashland Ave.

- Lietuviszkas Dąktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 Isz ryto.

j nuo 3 iki 4 po pietų
Gydo visokias užsisenejusins ligas su 

geriausia pasekme.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
•dėl zobovų, mitingi) už pigę prekę gali
ma parauda vot i. Už 5 centus 
atvažiuoti isz visų dalių miesto.
kus teipgi galima gauti už tą paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417-3221 S. llalsted st. Chicago, Iii,

Daktaras F. A. Bauer
sūnūs garsaus profes irinusM.D.BAUER 

. Dalges mokslą Europoj
ir Amerikoj, gido sun
kiausius lituos abieju ly
džiu su didziause i a- 
sekme. Kus uor persitik
rinti, ateikite asz 'luo
šiu paliudijmus nuo ju>u 
draiik'u. Ofisas ir give- 
nimus Blue L laud nv<*. 
kampas 12 ul. Ruimui 
S. 9 ir 10 Power House 
Buildiiik'. 
Valundos .... _ 
ryte nuo 2 iki I ir 
po piet. ir nakti.

Tol Monroe 855

nuo 10 iki 11 
i iki <

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Coutraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriauslai. Gyveno 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. llalsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die 

ros laike ar naktį. Nuo kasiulio :r susi- 
Ezaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarų paszaukti per teleponų niekas tau 
nekasztuoja. Telof. Yards 655.

THE BLUE FRONT
S A L I U N’A S

Westville, III.

ncinRorPoruold.
Parduodame geležines szėpas 
geriausio ir naujausio iszra- 
ilimo, kurios nei ugnies ne
bijo, nei vagys jų negali su
draskyti. Prekės visokios 
nuo pigiausių iki brangiau
sių. Reprezcntatoriai szies 
kompanijos:

Bai nes Safe Co. Pittsburg. Pa 
Toledo Safe Co. Toledo, Ohio. 
Schwab "Safe Co. LaFayette, I. 
188 Lake St. Chicago, Ill.

mpinsim uzemuidint visus. Kas prisiu. -----
adJc.-a gaus kulalioga luikrodnliu uitai.

J. MIRAUCK1S,
3305 Aubnrn Ave., Chicago, Ill

POMNIKAI!
Ant Lietuviszkų Szv. Kazimiero Kapinių 

Mes užrandavojome szmoeziukų že 
mės nuo Kapinių, kur yra palikta ne 
szveutinta ir atidarom Pomnikų iszdir 
luino szapų dėl parankamo lietuviams, 
kad nereiktų kreipties prie kitų, kurie 
lietuvius apgauna atima brangę prekę 
už pigius pomnikus ir paraszus iszdirba 
neteisingus, nesuprasdami musų kalbos. 
Prie musų bus iszdirbti paraszai ant 
pomnikų kuoteisingiausiai ir prekės bu- 
padirbtos mažesnės no kaip kur kitur. 
Teipgi aptaisome lotus su akmeniniais 
arba marmuriniais stnlpukais ant kam
pų ir aptraukta su lenciūgu; teipgi ir 
ant daug kitokių madų. Lotas tųsyk 
iszrodo daug gražiau. Užtaigi jeigu 
kada kam prireiks neužmirszkite' musų 
rieto?, ji randasi prie pat Bromo Lietu
viszkų kapinių. Pomnikų turim nuo 
85,00 ir augszcziau. Su guod.me,

St. Casimir’s Monument Works.

(LIETU VYS)
8202 S. llalsted St., • Chicago, 111

Telephone South 61

Telefonas South 61.

1. A. Spoor
Prezidentas, Union Stoc Yard ant Transit Co.

Arthur Meeker
Kas. isz Armouro and Company

Win. J. Rathje
Rankos prezidentas ir kasiorius.

4711 Ashland avė. — Chicago, 111.
DIREKTORIAI:

Nelson Morris
Isa Nelson Morris and Co„

S. R. Flynn
Prez. isz National Live Stock Bank of Chicago

C. F. Claussen
Savininkas krautuves agurku Chicagojo

Szitas bankas moka nuo indetu pinigu 3 procentą dol žmonių. Toiposgi paskolina pinigui 
nei žmonių aut pirmo mortgages ant namu ir biznesiniu propereziu ix> 514 procento. Bankas yra 
adara . Panedelio, Ketverge ir Subntos vakarais del priėmimo dopositu.

Galima susikalbėti visokiom kalbom.

WBWIILE, m,
DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Petro Varnagio
Vyriszkų ir moteriszkų drabužių, apautuvų, ir ko tik kas rei

kalauja. Tavorai yra geriausi o prekes žemiausios. Jūsų tautie
tis užganolinsdaiig geriau už svetimtautį, užlaiko vieną prekę del 
visų.

Main ulyczia, Westville III,

Lietuviszkas Fotografistas...,
Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas netik Chica- 

Igoje bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz gailu dary
lio, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris gales su manim su- 
siligynti ant mokslo, ir da $500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisingiau 
ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai užprauzau visus tautie- 
ežius pas mane atsilankitie, o netikėkite kad kitur jums galės kas gerinus 
padirbti. Mano prlakes fotografijų 2dol. ir 50 centų už tuziną.

J. P. Rashinskas, lietuviszkas fotografas, 
3213 So Morgan St., Chicago.

Prof. ILras W. A. Kuflewski, 
Dydtsis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. 103 State St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 13 priesz piet. Telefonas Central 3018.

Gyvo.iimo Ofisas- 721 W. 18th St., Valandos: duo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 8 
po plot., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School'', 819 W. Harrison St, priesznis Pavie- 
tava ligonbnti, Uturninkais ir Petnyczlczioms. uuo 9 vJ. isz ryto.

Tel. Yards 477

2937-2945 Archer avė

t f. min
Mes turime didžiasę krautuvę 

Rakandų (Foruiczių), divonų, lain- 
pų, užlaidų dėl langų, medinių ir 
geležinių lovų, te:pgi sehj. Viską 
kas yra reikalinga į stubą.

Chicago, III

THE LITHUANIAN W 

fricntet all kind of Job Print!nl 
b Lithuanian, Polish and othe 

Tel. Yards 103C

subscription $24 
Rates of Advertli 

įteliekonce • 
Inch one month • 

^^^fromniunicationo mustb

JOHN M. TlAN^I
fill So. Morgan St. • • ■
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Kuo iszleistuvės.
Godotini „Kataliko” akai 

Lojai teiksis dabar atnaujiu 
Įtiant busimo melo pronume 
L, Aut Kalėdų kožnas ui 
Lokėje skaitytojas apturi 
Liką dovaną — sieninį 1 i i 
tuvis z k ą kalendorių. K( 
jįiraszys dabar „Katalikų 

Lt 1905 metų, sziuodu mėn 
so„K-kiį” skaitys dykai.

KABE!
Japonijos su Maskolij

Aot karės lauko nuo ‘20 
ipalių oekurį laiką vieszpats 
tįla. Kaipsen’au buvo raszy 
juog maskolių kariumenė v 
loj pusėj upėuSbakhe ilsėja 
o japonų — antroj ir nei i 
Ba pusė i»z vietos nesijudin 

Pereito] sąvaitėj parėjo 
iii, juog caras jenerolą 1 
lopalkiną paskyrė augazcz' 
lio visos maskoliszkos arm 
Mandžiurijoj vadu. Delei 

Į priežasties vicekaralius A 
siejev jau tę jokio vardo 
turėsąs ir pri valėsęs . tra’ 
Peterburgan arba kur S 
riuj isitolo žiūrėti, kaip 
ropatkin savo pavaldi 
skerdžia.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
IO iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ul., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Kaz-Rodis ir J- Czapas
Nupirkom nuo Jono Urbos saliunų, 

num. .’.324 11 al> ted st. ir padidinom jame 
tavorų. Taigi c’abar užpraszome visus sa
vo draugus ir pažįstamus atsilankyti j 
musų saliunų, kur busit meiliai priimti, 
o teipgi galėsite atsigaivint, nes užlaiko
me skanias degtines, gera, alų ir puikius 
cigarus. Užpraszome visus. Su godone

K. Rodis ir J. Czapas, 
8324 So. llalsted st., Chicago, III.

DEN'- .STAS

Geo. M. Glaser, M. I)
Medicinos Daktaras.

Gydo vlsokes Ilgas, turi gerlausę prak
tikų ligose moterų, valkų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 

ae pasekme

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautiecziams ir pažysta 
miems, kad uždOjome naujų saliunų po 
uum. 8C5—33rd Street, kur užlaikome 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki irezysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone
Frank Jablunskis ir Jonas Pavelkis, 

865—33rd St. - - Chicago, Ill.
Netoli Szvento J urgio Bažnyczios.

Svetingas ir ntalonus 
priėmimas. Jaunikai- 
ežiams vėsos vieta. Gė
rimai puikiausi, o cigarai 
kvepenti. Visada reni- 
kit lietuvius, kaipo savo 
brolius.

TELEFONAS 29.

Pirmas Lietuviszkas Graborius 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Aiibm-n Avė.
Pcrsamdau kereczius ant paerahu, romeli- 

H u, krikszlinu ir visokiu reikalu. Tcipsriuz 
aika’i puikiausius apredalus del mažu vai

ku. Padirbame dailius vainikus su visokeis 
parnszais. Offisas atdaras diena ir imki i.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, 111. 

Telephone Yards 7203.
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai ntkeliavusiejie 
isz-kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

Wm. Skinderis
— užlaiko — 

PIRMOS KLIASOS SALI UN A
Szaltas alus, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, raudasi visados del sveczių. 
Vakarienė del keleivių, ir duoda rodų 
visame.

WESTVILLE, ILL.

Ofisas ant kampo -1 
ulyczios ir South 

llalsted Str.
GYVENA ANT7IR-. 
SZAliS APTIEKUS.

CHICAGO ILL.
Trauke dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda .uksi
nius, arba kokius kas • ori. Už 
darba gvarantavoja.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas
Iszdirbame geriausias fotogrkfias, kokias tik kas nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darną 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. Chicago, Ill.

KARCZIAMA.
KAZ. LAUDANSKIS,

4600 So. Ashland Ave., Chicago, Ill-
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai aleik 

pas manę, o gausi visokių gėrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Saliunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO
3818 So. Morgan st.

Užlaiko puikų saliunų,
dasi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta dr-1 užOjimo.

Teipgi turiu tikrai rnaskoliszkai tnr- 
kiszkų pirtį kuri yra puikiai naujai in 
taisyta ir czistai užlaikoma, joje yra 
garas vanos ir viskas kas prie muzgojl- 
niosi reikalinga. Pirtis dėl moterų ket- 
vergais, del vyrų Petnlcziom ir subato- 
mis.

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausoi. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa
szaukti isz mano aptiokos per teleponų 
už dykų.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlc* 
kas visados randasi aplinkoje.

Pigiai parsiduoda 4-tas lotas nuo 38- 
czios ul. In pietus, ant IIslated st. No
rinti pirkti atslszauklte į ,,Kataliko“ 
redakcijų.

Parsiduoda pigiai Kericzius, Arkliai 
ir pakinkalai, viskas kas priguli in ke- 
rlczių. Atsiszaukit į „Kataliko“ redak
ciją.

Pigiai ant pardavimo puikus,lietuvių 
apgyventoje apigardoje. sallunas, norin
tis pirkti tegul atsiszaukia 3400 Auburn 
avė. Priežasties pardavimo, savininkas 
turi 2 sallunu.

PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Izidoriaus Yowaiszo

3401 Auburn Ave. Chicago, 11,
Alus, Likleriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeporto. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis dc1 
gavimo teisingų rodų, o teipgi patarnauju 
visame.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslų alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paežio? 
maskolijos. Teip-gi didelė sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmifszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSSLEIKO.
5158 Paulina str. Cor 46 str.

ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą* Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

TEMYKIT
i Gfilmos Haliniai!

Didelis Repubiikoniszkas Mitingas! 
ant Town of Lake, salėj ob. A. Bieizynskio, 4600 
S. Paulina st., atsibus Subatoj 29 d. Spalių (Oct-) 
1904 7:30 vai. vakare, 
lietuvius Town of Lake, 
liszki kalbėtojai.

2. Didelis Liet

Meldžiame susirinkti visus 
kur bus lietuviszki ir ang-

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaipliadn, visokius 
trankus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir t eselių. Praszau atilnnkyt pas 
manę,

*Yra ant pardavimo namas su lotu. 
Priežastis pardavimo kad asz iazvažiuo- 
ju ant farmos, deltogi parduosiu, pigiai 
Norlntiejei pirkti, atsimokite ant adrl 
so; Iz. Lapinski,
872 — 33 Place, Chicago, Ill.

Ant pardavimo trijų florų kampinis 
mūrinis namas. Sztore yra dabar saliu 
nas už kurį moka randos $100 ant me
nesio. Parsiduos labai pigiai. Saidvo 
kai yra clmentinlai. Vieta yra geriau
sia ant svieto del lietuvio. Parsiduos už 

. |18,000.00 ant rankos reikia turėti 
|8000,00, Atsiszaukit pas:

L. Ąžakas, 8301 Auburn avė,

COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

VINCENT MILASZEWICZ 
Assistantas ir Notary Public 

1818-47-th St.
‘ Telephone Yards 6863

Mes iszvarome kuogeriauslai provas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzamlnavojam abstractus už labai 
mažų panagradyjimų. Nepamirszkit 
No. 1818-47-th St.

.........užlaiko.........

Pms Eliisos Saliniu

H- B. STERN
— krautuve —

VUOLAKTINIU TA VORU
3431-33 So. Halsted St-

Atkarpos—prlekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subatn. Moterų Siouai 
ir vaikų drabužiai visų laikų. Ateikite 
in tų krautuvę, o užganėdys.

Kampas 32-ros ir So. Morgan ul.

Crawley
Atliekame.visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus por telepo- 
ną ant pareikalavimo. •

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepaniirszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No, 3253 111. Co*-' ir kampo 33 uly- 
czioR

Wm. Paulauskas
4537 Hermitage Avenue.

Užlaiko geriausią alų, viso
kias arielkas, likierius ir Ci
garus. Meldžia savo tautie 
ežius atsilankyti, o datyrsite 
smagaus priėmimo.

Repub. Mitiugad ant 
Bridgeporto, salėj parapijos szv. Jurgio, k *rte 33 
ežios ir Auburn avė., atsibus Nedėlioj 30 d. SpalilĮ 
(Oct.) 1904 12 vai. dienos, tuojaus po sumai. Per
tai nepamirszkit visi Bridgeporto Lietuviai, ateikit 
visi ant to mitingo, nes bus lietuviszki ir augliszki 
kalbėtojai.

3. Didelis Liet- Repub. Mitingas! ant 
West Side, salėj parapijos Apveizpos Dievo, keite 
18-tos ir Union ulyczių, atsibus Nedėlioj 6 d- Lap- 
kriczlo (Nov) 1904, 12 vai. dienos tuojaus po su
mai. Pertai West Sides] Lietuviai nepamirszkit at
silankyt ant szio didelio Kep. Mitingo.

v 3302 South Morgan Street, 
CHICAGO, • • ILL.

T Szaltas alus, gardi arielka, kve- 
r piantl cigarai visados randasi ant 
i rankos. Smagi užeiga del sma- 
A gių žmoniip Lietuviai atvažiavę 
A isz kitur gali gauti nakvynę ir ro- 
\ dą visame.

Mllwf.ukee Ave.

Norėdami turėti gerų laik
rodėlį, o už pigių prekę, tai 
prisiųsk savo adresų, o gau
sit didelį lietuviszkų kata- 
liogų isz kurio matysit pre_ 
kės. Adresas:

M. L. STAŠAITIS
CHICHGO, ILL,

L.’Ya ItDS 60 V 
Kaulai kurtu b8 
gi? Nugi pas Plat 
ra Szliaki nes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedytl nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
puška ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigėrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir prbvose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvinę.

Petras Szlakis.
Auburn Ave. Chicago, Ill, 

(Tarpa 33 ul, ir 83 pi.)

Taigi godotini broliai lietuviai meldžiame atsi
lankyti ant visų trijų Liet. Repub. Mitingų kuoskait- 
lingiausiai, nes bus svarbios kalbos kaslink ateiaan- 
czių rinkimų Prezidento ir visų kitų virszininkų. 
Bus lietuviszki ir augliszki kalbėtojai. Dar kartą 
užpraszo visus Chicagos Lietuvius atsilankyti ant szių 
mitingų.

S Lietuviszka Republikoniszka Liga.
C J. M. Tanaiievicz, Prez.
5 S. Piiiackas, Sekr.

žiema, o naktimis esti 
laipsniai szalczio. Karino 
turi neszioti jau žiemines r 
dieras.

Tokio urėdiszkai tapo 
garsinta japonų deszii 
dienų nuopuoliai prie 
Shakhe. Japonai pražm! 
889 kareivių, ty. 
daliu mažiau už mas 
Apie pirmus susirėmime 
ko japonai nemini.

Pereito] sąvaitėj į Ai 
pribuvo kelių Amerikos 
keliu jeneraliszkas a. 
Tom McKay. Jisai tūli 
iszgyveno rytinėj Azijoj 
bai placziai visas apie 
kur dabar atsiranda kar 
Jis pasakoja, juog karė 
sis gana ilgai ir baigs 
niekų. Jeigu japonai 
portą Artūrą, tai ma 
visą drutvietą iszkeh 
kadangi per metus m 
į drutvietą dinamitą v 
DO.

Pagal specialiszką 
jeneral-gubernatoriai 
meldimą, didkunigaik 
giei isz savo gubeinij 
lizacijai surinks tik 5 
•zervų Sergiei carui i 
juog suszaukinm vis 
gali visam jo kraszte 
isztiarbystę, todėl ja 
Sius paliuosuoti ir ga 
dirbtuvėse dirbti.

Jeneiolas Kuropa 
mMne savo užpuoliui 
ponų linijų norints 
mo neturėjo, tai tacz 
gi da nuo savo tikslo 
kė, kad japonams du 
»bę. Jis baudė ir da l 
ponus isz šiltesnės 
prie upės Liao, nuvj 
ginius kalnus, kur; 
jie.ms bus labai snnl 
kyti. Apgulęs poi 
korpusas/ taipgi nuo 
žiemą privalės pasiti 
daugi tasai korpusai 
nuilsęs ir jau netekę 
bės. Jau tiek laiko 
aukų be skaitlį aus s 
naudos jokios nėra, 
nose spalių szturmai 
vietėsbuyo labai bais 
<!?iam Tokio pripaž




